
N" 156. Kraków, 12 Lipca — Niedziela. Rok 1885.
BC *as“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 o.
P r e n u m e r a t a  w y n o s i :

Pocztą w państwie Austryackiem..................................................
„ „ Niemieckiem................................ ....
„ do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi 

innych państw należących do związku pocztowego . . .
Frenam rrstę  przyjmuje się tylko od Igo do oatntnlego dnia w miesiącu. — Maty 
z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco 
do Administracyi Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie 

pocztową). — Listów  niefTankowanych nie przyjmuje się.
Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

na cały rok | na kw artał na 1 miesiąc
24 złr. 6 złr. 2 złr. 50 c.
28 złr. 7 złr. 3 złr.

32 złr. | 8 złr. 3 złr. CZAS
P r e n u m e r a t ę  p r z y j m u j ą :

Aśiministracya „CZASU" w Ursknwle i urzędy pocztowe, niejacową prenomeratę księgarnia 
S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silber- 
steina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafika Kuklińskiego w Sukiennicach. — 
Ogtonenla (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) 
za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Kadesłane (na 3 stronie dziennika) od
miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — O gtoiirnla I preaam erat*
przyjmują: we Lwowie Ajencya „CZASU" w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunal
skiej L. 4; w Paryża wyłącznie p. Adam, Rue Clćment 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg 
Poissonićre 33); w Wiedniu pp. flaasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Ber
linie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Ham
burgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Gold

schmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C.
W  Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Przegląd Polityczny.

K raków  II  lłpca
N arodni L isty  otrzymują doniesienie z Berna, 

jakoby ze źródła dobrze poinformowanego, że Rada 
państwa zbierze się na krótką sesyą między 1 a 
15 września.

Slovenec ogłasza pismo hr. Hohenwartba, w któ- 
rem tenże oświadcza, iż przyjmuje wybór do Rady 
państwa z miasta Lubiany, zrzeka się zaś dotych
czasowego swego mandatu z górno - kraińskiego 
okręgu gmin wiejskich.

Fokrok przemawia za zjednoczeniem klubów 
Hohenwartba i Lichtensteina, tw ierdząc, że klub 
tak i, jako pozostający pod przewodnictwem hr. 
Hohenwartha, miałby wszelkie warunki do repre 
zentowania interesów niemiecko-konserwatywnej 
ludności, że zatem wzgląd na potrzebę osobnego 
klubu niemieckiego na prawicy, nie powinien od
straszać od zjednoczenia obu klubów.

O zamierzonych zmianach w ustawie wojskowej 
donosi P. Lloyd , co następuje: Smutne rezultaty 
ostatniej rekrutacyi okazały, że pobór z czwartej 
klasy popisowych nie wystarcza. Ministerstwo wojny 
zajmuje się więc obecnie kw estyą, czyby nie za 
żądać uzupełnienia ustawy wojskowej w ten spo 
sób, aby w poborze rekruta powoływać także mo
żna uzdolnionych do służby wojskowej z piątej 
klasy.

Pod Połą odbywały się 8 i 9 b. m. wielkie ma- 
newra floty w obecności arcyksiążąt Albrechta i 
Wilhelma.

Dr Trojan wzywa w długim artykule czeskich 
rolników, żeby udając się na wystawę budapesz
teńską, przedstawili ministrom hr. Taaffemu i 
Drowi Dunajewskiemu smutne położenie rolnictwa 
czeskiego, i starali się wyjednać interwencyę pań
stwową, w danym zaś razie, żeby tę sprawę przed 
łożyli na audyencyi Cesarzowi.

Biskupem budziejowickim na miejsce hr. SctSn- 
borna, przeniesionego, jak  wiadomo, na stolicę 
arcybiskupią w Pradze, zamianowanym został X. 
Dr Marcin Rziba, profesor teologii moralnej w se 
minaryum budziejowickiem. Wybór ten uważają 
powszechnie za bardzo szczęśliwy. Czesi witają 
go bardzo życzliwie, jako rodowitego Czecha, 
który jakkolwiek nie brał udziału w walkach na 
rodowościowych, zawsze występował w kierunku 
narodowym. Prekonizacya nowego biskupa budzie- 
jowickiego ma nastąpić na konsystorzu lipcowym, 
równocześnie z prekonizacyą arcybiskupa p ra
skiego.

Do Budapesztu przybył patryarcha serbski An 
gyelicz dla ważnej narady w sprawie odbyć się 
mającego kongresu kościelnego, a mianowicie 
względem wyborów do kongresu i względem za 
mianowania stosownej osobistości komisarzem rzą 
dowym przy kongresie. Dla braku funduszów mógł
by kongres zebrać się tylko na kilka dni, patry
archa stara się zatem wyjednać u rządu zaliczkę 
z funduszów cerkiewnych, aby kongres mógł trw ić 
około czterech tygodni.

We wspólnem ministerstwie finansów zajmują 
się obecnie kwestyą reform podatkowych w Bośni 
i Hercegowinie. Odbywają się w tej mierze czyn 
ności komisyjne, do których powołuje ministerstwo 
także krajowców. Chodzi mianowicie o to, ażeby 
dotychczasową dziesięcinę zamienić w stały poda 
tek gruntowy; podatek od kóz, świń i owiec złą
czyć z istniejącym już podatkiem dochodowym, 
a zaprowadzić oprócz tego pewne opłaty od za

chodzących zmian własności i innych tranzakcyj 
ze ścisłem zastosowaniem się do miejscowych zwy
czajów i wyobrażeń społecznych.

Następcę tronu austryackiego z dostojną jego 
małżonką witano w Antwerpii, gdzie zwiedzili wy
stawę, z oznakami wielkiej sympatyi. Arcyksiążę 
wraca w niedzielę do Laksenburga.

W Sejmie brunszwickim, który, jak  wiadomo, 
postanowił wstrzymać się od głosowania przez 
reprezentanta swego w Radzie związkowej nie
mieckiej, sprowadzić miało tę decyzyę odczytanie 
listu ks. Cumberlanda do królowej Wiktoryi, w któ
rym oświadcza, że się praw swych do tronu hano 
werskiego nigdy i pod żadnym warunkiem nie 
zrzecze.

Dzienniki niemieckie podają teraz genezę tego 
listu. Kiedy Beaconsfield wybierał się na kongres 
berliński, zobowiązała go królowa Wiktorya, aby 
przemówił w Berlinie za uznaniem ewentualnych 
praw ks. Cumberlanda do tronu brunszwickiego. 
Ks. Bismark oświadczył na to, że ze strony Prus 
nie zajdzie żadna przeciw temu opozycya, jeśli 
tylko ks. Cumberland zrzecze się wszelkich pre- 
tensyj do tronu hanowerskiego. Królowa angielska 
zawiadomiła o tern księcia Cumberlanda i odebra 
ła na to odpowiedź, zawierającą powyżej wymie
nioną deklaracyę.

Oświadczenia lorda Salisbury przemawiały wię
cej do wyborców, niż do członków obecnego par
lamentu. Z tego powodu ważnemi są głosy prasy 
angielskiej różnych odcieni, ponieważ je  do pe
wnego przynajmniej stopnia za wyraz opinii kraju 
poczytać można. Te zaś wyrażają się, z małemi 
tylko wyjątkami, bardzo przychylnie o tych oświad
czeniach, uważając je  za bardzo poważne i godne 
męża stanu, szczególnie z tego powodn, że są ró 
wnie umiarkowane, jak  zdradzające stanowczość 
w raz w powziętych zamiarach. Gabinet rozważy 
każdą rzecz ściśle, nim się na posunięcie stanow
czego kroku zdecyduje, ale raz uczynionego nie 
cofnie, jak to czynił ciągle rząd poprzedni. W tem 
charakterystycznem znamieniu upatruje prasa an
gielska główną różnicę między dążnościami obe 
cnego, a poprzedniego rządu, co zdaje się wróżyć 
dobrze o pomyślnym rezultacie przyszłych wybo
rów dla obecnego gabinetu.

Temps poczytuje za główną zaletę oświadczeń 
lorda Salisbury, że nie wzbudzają one żadnych 
rywalizacyj między mocarstwami. Sprawie egip 
skiej przyznał Salisbury charakter międzynarodo
wy, to rzecz główna, o szczegóły można się po
rozumieć. Jeśli Anglia starać się będzie o zbliże
nie się do Niemiec, nie będzie to bynajmniej prze
szkadzało Francyi, jeśli tylko między nią a Anglią 
nie będzie zachodzić żadna kwestyą sporna.

Z Afganistanu nadchodzą ciągle do Anglii nie
pokojące wieści, których zamieszczaniem zajmuje 
się szczególnie Standard. Ostatnia z nich stre
szcza się w tem , że Abdurrhaman zwołuje wier 
nych, aby stać w pogotowiu do odparcia nieprzy
jaciela, z jakiejkolwiekby strony miał się ukazać. 
Standard  upatruje w tem brak ufności do Anglii, 
który wypadałoby wcześnie uchylić.

Wiadomo, że pewne grona republikańskie, ze
brawszy się, wybrały komitet pięciu, którzy mają 
wypracować wspólny program. Program ten ma 
stronnictwom republikańskim nadać siłę, jakiej 
zaczerpnąć można z jedności postępowania w wy
borach. Już głosy, jakie się odzywały na zgro 
madzeniu, wróżyły żle o tej zgodzie powszechnej. 
Teraz zebrał się wybrany komitet na narady, a

Journal des Debats odzywa się o prawdopodo
bnym rezultacie tych narad w następujących iro 
nicznych słowach: „Z wielkiem zajęciem oczeku
jemy rezultatu narad komitetu pięciu. Może znaj 
dą oni w języku francuskim ten środek pomocni
czy do pominięcia raczej, niż do wyczerpnięcia, 
zachodzących kwestyj i urządzić się ta k , żeby 
praca ich była płonną, ale niewinną, którą będzie 
można podpisać, lub nie podpisać, jak  się komu 
spodoba."

KORESPONDENCYA „CZASU.ii

Lwów 10 lipca.

Bez wzmianki w tutejszych dziennikach przem 
knęło się tegoroczne walne zgromadzenie t. z. Ban 
ku kryłoszańskiego, chociaż zaszły na 'n im  epi
zody zasługujące na uwagę. Uchwalono bowiem 
jednomyślnie podziękowanie dla Iwana Naumowi 
cza i prezesa towarzystwa południowo zachodnich 
kolei rosyjskich W yszegradzkiego, jako autorów 
sanacyi dokonanej rublami. Sprawozdanie przed
łożone przez dyrekcyę walnemu zgromadzeniu, na
pisane jest w niemieckim języku. Mówiąc nawia
sem, niomiecczyzna dyrekcyi koszlawością swoją 
podobna jest zupełnie do koszlawo-rosyjskiego ję 
zyka Słowa  i Frołomu. Dyrekcya oświadcza np. 
że ein unerhórtes Wolwollen (!sic!) wszystkich 
kół russko patryotycznych sprzyjało dziełu sanacyi 
bankowej. Jakimże wreszcie językiem władają do 
brze ci panowie, skoro po rusku pisać nie chcą, 
po rosyjsku nie potrafią, a po niemiecku unerhort 
się kompromitują. Za sprawozdania wyczytać mo
żna dalej, że katastrofa Banku kryłoszańskiego 
zagrażała mocno interesom russischer Stande w Ga- 
licyi itp. Koniec końcem dyrekcya przyznaje, że 
musi zwinąć prowadzony dotąd ze stratą interes 
wekslowy i ajencyę zbożową w Tarnopolu. Ze 
szczupłego zakresu agend ubywają zatem dwie, 
które największy dochód przynosić powinny i rze
czywiście przynoszą innym bankom np. hipote
cznemu. „Syndykat petersburgskiu musi ś ;ę przy
gotować na dalszo ofiary, bo ze sprawozdania wy
pływa, jak  na dłoni, że ofiarowana dotąd suma 
sanacyjna (około 900.000 złr.), tylko chwilowo za
żegnała przesilenie, ale instytucyi jeszcze na nogi 
nie postawiła.

Od poniedziałku wchodzi w życie nowa rumuń
ska taryfa cłowa. Jest ona, jak  wiadomo, nieko
rzystna dla państw eksportujących do Rumunii. 
Co do Austryi zachodzi ta szczęśliwa na razio 
okoliczność, że według konwencyi do 1 czerwca 
1886 r. pozostają w mocy dotychczasowe pozycye 
taryfowe. Trzeba jednak wykazywać na grani
cy proweniencyę austryacką produktów i fabryka
tów. Do wydawania takich potwierdzeń upoważnie
ni są konsulowie i ajenci rumuńscy, a gdzie ich 
niema, władza miejscowa. Z tego powoda mini 
sterstwo spraw wewnętrznych zarządziło pouczanie 
wszystkich zwierzchności gminnych, jak  na żąda 
nie interesowanych mają poświadczać prowenien 
cyę austryacką.

W tych dniach ogłoszoną zostanie w dzienniku 
ustaw krajowych uchwała sejmowa o gwarancyi 
kraju dla obligacyj komunalnych Banku krajowe
go I emisyi w sumie 5 milionów, oraz uchwala 
sejmowa zmieniająca statut bankowy co do obli
gacyj komunalnych. Ogłoszenie następuje wskutek 
oznajmienia Wydziału krajowego, że zgadza się 
na uwagi i poprawki ministerstwa.

Wydział krajowy prosił ministerstwo o wyjedna
nie ustawy państwowej, przyznającej obligacyom 
krajowym tegorocznej emisyi (384.000 złr.) cha
rakter walorów pupilarnych. Ministerstwo zażądało 
z tego powodu, jako materyału dla ewentualnie 
przedłożyć się mającego projektu ustawy, szcze
gółowego wykazania pożyczek krajowych według 
dzisiejszego stanu.

Kosztem ministerstwa oświecenia wysłany zo
stanie jeden z ukończonych uczniów szkoły sny
cerskiej w Zakopanem Garalowski do Wiednia, 
aby w jednym z tamtejszych wielkich warsztatów 
ciesielskich odbyć dwumiesięczną praktykę i objąć 
następnie posadę kierownika nowo utworzyć się 
mającego warsztatu ciesielskiego w szkole sny
cerskiej w Zakopanem.

Jak  niegodziwie potwarczem jest twierdzenie, 
że nasza ludność gr. kat. nie jest przywiązana do 
unii i z przekonania ulega propagandzie prawo
sławnej, wykazuje następujący wypadek. Pewien 
zbieg ausiryackiej armii, wieśniak wschodnio ga
licyjski dostał się do Rosyi i był tam nie źle przy
jęty. Obiecywano mu wiele, bardzo wiele, ale pod 
warunkiem, że przejdzie na prawosławie. Nasz 
wieśniak nie chciał o tem słyszeć, więc zagrożo 
no mu, że w razie nieprzyjęcia prawosławia, zo
stanie austryackim władzom wydany. Nie czeka 
jąc na ziszczenie groźby, biedak ten sam oddał 
się w ręce władz anstryackich , aby zachować 
wiarę gr. kat.

L w ó w  10 lipca.

(X ) W poprzedniej kadencyi sejmowej uczynio
ny był ze strony prawicy wniosek tyczący się zało
żenia we Lwowie internatu dla uczniów semina- 
ryum nauczycielskiego męskiego. Ze strony lewicy 
powstała silna opozycya, a tutejsze, t. z. liberalne 
i postępowe dziennikarstwo nie mogło znaleść słów 
do potępienia wniosku, zmierzającego do wprowa
dzenia w życie instytucyi poważnej. Mimo to 
przekazał Sejm ów wniosek (p. Pawła Popiela) 
Wydziałowi krajowemu do zbadania i zdania spra
wy. Gdy na następnej sesyi Wydział krajowy wy
stąpił z przedłożeniem, popierającem myśl rzuconą 
przez p. P. Popiela, powstała znowu burza w t. z. 
niezawisłej opinii publicznej; wyszukiwano najdzi
waczniejsze arguments w celu zwalczenia wniosku 
założenia internatu; mimoto Sejm na XXI posie
dzeniu z dnia 9 października 1882 przyjął wnio 
sek komisyi budżetowej (sprawozdawca p. Roma 
nowicz), polecający Wydziałowi krajowemu: „ażeby 
w razie niemożności wynajęcia realności odpowie 
dniej na pomieszczenie bursy, przedłóż}! plany i 
kosztorysy osobnego budynku tudzież projekt po
krycia kosztów." Wydział krajowy zajął się szcze 
rze wykonaniem tego polecenia i wezwał właści
cieli realności do przedłożenia stósownych ofert, 
a gdy po sumiennem zbadaniu realności pokazało 
się, że nie odpowiadają celowi, umotywował w ob
szernym elaboracie konieczność zbudowania oso
bnego gmachu, przyczem przedłożył plany, koszto 
rysy i projekt pokrycia wydatku. Rozumne argu
ment”, przemawiające za utrzymaniem internatu 
dla uczniów tutejszego seminaryum nauczyciel 
skiego nie trafiały wówczas do przekonania t. z. 
opinii publicznej „niezawisłej"; upatrywała ona 
w internacie niebezpieczeństwo dla swych rzekomo 
„liberalnych i postępowych" zasad; według jej zda
nia miał[Jinternat wychować „samych klerykałów," 
a gdy ten niedorzeczny argument został stanowczo 
odparty, sklejono naprędce nowy, tamtemu wręcz 
przeciwny argument, a mianowicie, że internat wy
da samych „nihilistów i socyalistów “ Po tylu

rozmaitych przejściach upadła wreszcie cała spra
wa, Sejm bowiem uchwalił na razie nie tworzyć 
internatu we Lwowie, ale zakładać takie instytu- 
cye w miastach prowincyonalnych, w których są 
seminarya nauczycielskie. Z powyższego przedsta
wienia stanu rzeczy zdawałoby się, że na gruncie 
lwowskim nie powstanie już nigdy myśl zakłada
nia burs, lub internatów, „tych gniazd wszelkich 
zdrożności, antipostępowych, zabijających ducha 
narodowego" i t. d. i t. d.

Ale któż obliczy siłę rozumowania i loiki tutej
szych pseudoliberałów i postępowców ? To, co przed 
3 laty było zgubnem, zabójczem, — zapewne dla
tego, iż inieyatywa wyszła od sfer niecieszących 
się sympatyą skrajnych żywiołów, — jest dzisiaj 
zbawiennem, i oto przed kilku dniami, jedno z naj
skrajniejszych pisemek tutejszych, zawiadamia 
z radością swoich czytelników, że „Towarzystwo 
pomocy naukowej zakłada z początkiem roku 
1885/6 bursę dla uczniów gimuazyalnycb, szkół 
realnych i s e m i n a r y u m  n a u c z y c i e l s k i e 
g o !!"  „Dyrekcya tego Towarzystwa ogląda się 
(sic) już nawet za odpowiedniem pomieszkaniem." 
Ma ona zamiar przyjąć naraz „aż 6-ciu uczniów 
bezpłatnie," a „kilku za mierną opłatą." Pier
wszeństwo mają uczniowie na nauczycieli szkół ludo
wych. „Ale zarazem podjęło Towarzystwo m y ś l  
urządzenia internatu także d l a  u c z e n n i c  s e 
m i n a r y u m  n a u c z y c i e l s k i e g o . "  Pisemko to, 
„podając wiadomość o tych chwalebnych zamia
rach Towarzystwa," życzy Towarzystwu jak  naj- 
lepszegó powodzenia, i nie wątpi, „że  p u b l i 
c z n o ś ć  p r z y c z y n i  s i ę  c h ę t n i e  d o  w p r o 
w a d z e n i a  w ż y c i e  t y l e  w a ż n y c h  i c o r a z  
t o  p o t r z e b n i e j s z y c h  i n s t y t u c y j ! "  „Na ra 
zie chodzi tylko o to, aby do Towarzystwa w stę
powała jak  największa liczba członków," z opłatą 
1 guldena na rok! Das wird den Braten fe tt  
machen !

Arcykomiczne jest całe to doniesienie. A więc 
gdy przed 3 laty Sejm miał ująć w swe ręce za
kładanie internatów; gdy kraj cały miał dostarczyć 
znacznych fanduszów na utrzymanie elewów; gdy 
nie sześciu, ale kilkudziesięciu ubogich uczniów 
z jednej szkoły miało znaleść utrzymanie w ciągu 
kilku lat —  to było rzeczą zgubną i zdrożną, dzi
siaj zaś, gdy ubogie co do członków, i w zasoby 
pieniężne ubogie Towarzystwo, zamierza w drodze 
guldenowych składek powołać do życia jakieś 
przytulisko dla najróżnorodniejszych żywiołów, re
krutujących się z gimnazyów, szkół realnych i 
z seminaryum nauczycielskiego, ba nawet z semi- 
narzystek, to — zdaniem owej fujarki tromtadra- 
tycznej— jest „chwalebnym zamiarem", który pu
bliczność poprzeć powiną „jednym guldenem na 
rok!" Zdaje się, że mało wpłynie tych guldenów 
od publiczności, której kieszeń co chwila bywa 
nadużywaną na poparcie niezdrowych pomysłów.

Podobne zmiany w zapatrywaniach i zdaniach 
wydarzają się także tutejszej Reprezentacyi miej
skiej.

Jak  wiadomo, gmina jest obowiązaną utrzymy
wać przytulisko dla nieuleczalnych chorych, wyda
lonych z szpitala. Tutejsza gmina temu obowiązko
wi zadość nie czyni, ale pod presyą pewnych 
wypadków, zakupiło miasto przez 2 laty realność 
na Walce panieńskiej, zwaną Dubsówką, którą za
możniejsi mieszkańcy najmowali dawniej na letnie 
mieszkania. W tej to realności zamierzała Rada 
miejska urządzić przytulisko dla nieuleczalnych 
chorych, przedtem jednak musiała ta sprawa przejść 
przez alembik rozmaitych komisyj specyalnych, 
sekcyj i t. d. Owoż sekeya sanitarna, a właści
wie ówczesny jej przewodniczący, specyąlista 
w sprawach hygienicznych, sprzeciwił się urządza-

POTOP
(93) POWIEŚĆ

przez

H e n r y k a  S i e n k i e w i c z a .

Tom  t r z e  cl.

(Ciąg dalszy.)

Kmicic spostrzegł, że nieznajomy, wciąż niby 
dobrodusznie w ypytując, bada go.

— Co mnie tam! — odrzekł — niech o tem 
inni myślą... mnie strach, by mi Szwedzi koni 
w rekwizycyę nie zabrali.

— To trzeba je było na miejscu zbyć. Ot i na 
Podlasiu stoją podobno te chorągwie, które się 
przeciw hetmanowi zbuntowały, a które pewnie 
nie mają koni do zbytku.

— Tego ja  nie wiem, bom między niemi nie 
byw ał, chociaż jakiś przejezdny pan dał mi list 
do jednego z ich pułkowników, abym go przy o 
kazyi oddał.

— Jakże to ów przejezdny pan mógł dać wac- 
panu list, skoro na Podlasie nie jedziesz.

— Bo w Szczuczynie stoi jedna konfederacka 
chorągiew, więc ów jegomość rzekł mi t a k : albo 
sam oddasz, albo okazyę znajdziesz wedle Szczu
czyna przejeżdżając.

—  A to się dobrze składa, bo ja  do Szczuczyna 
jadę.

— Wasza mość także przed Szwedami ucieka?
Nieznajomy zamiast odpowiedzieć, popatrzył na

Kmicica i spytał flegmatycznie:
Czemuż to wacpan mówisz: t a k ż e ,  skoro 

sam nietylko nie uciekasz, ale między nich je 
dziesz i konie im będziesz sprzedaw ał, jeśli ci ich 
siłą nie zabiorą?

Na to Kmicic ruszył ramionami.
Mówiłem: t a k ż e ,  bom w Łęgu widział wiele 

szlachty, którzy się przed nimi schronili, a co do 
mnie, niechby im się wszyscy przysługiwali, ile 
ja  mam chęci im służyć, to , tak myślę, żeby tu 
długo miejsca nie zagrzali...

— I  nie boisz się tego mówić? — pytał nie
znajomy.

— Nie boję się, bom też nie płochliwy, a po 
drugie, jegomość do Szczuczyna jedziesz, a w tam 
tej stronie wszyscy głośno mówią, co myślą, daj 
zaś Boże, by jaknajprędzej od gadania do roboty 
przyszło.

— Widzę, że bystry z waszeci człowiek, nad 
kondycyę! — powtórzył nieznajomy. — Ale kiedy 
tak Szwedów nie kochasz, czemu od onych cho
rągwi, któ^e się przeciw hetmanowi zbuntowały, 
odchodzisz ? Zali to one zbuntowały się dla zatrzy
manego żołdu, albo dla swywoli? Nie! jeno, że 
hetmanowi i Szwedom nie chciały służyć. Lepiejby 
było tym żołnierzom, niebożętom pod hetmanem 
zostać, a przecie woleli narazić się na miano bun
towników, na głód, niewywczasy i przeliczne zgu
bne terminy, niż przeciw królowi czynić. Że tam 
przyjdzie między nimi i Szwedami do wojny, to 
pewno, a możeby już i przyszło, gdyby nie to, że 
Szwedzi jeszcze do tego kąta nie zaleźli... Po
czekaj , zalezą, trafią i tu , a wówczas zobaczysz 
waszeć.

— Tak i ja  myślę, że tu się najprędzej wojna 
rozpocznie! — rzekł Kmicic.

— Ba, jeśli tak myślisz, a masz szczery ku 
Szwedom dysgust (co ci i z oczu patrzy, że pra
wdę mówisz, bo ja  się na tem znam), to czemu 
tedy do tych zacnych żołnierzów nie przystaniesz. 
Alboż to 'n ie  pora, alboż im nie potrzeba rąk i 
szabel? Niemało tam zacnych służy, którzy woleli 
swojego pana nad cudzego i coraz ich więcej bę
dzie. Jedziesz waszeć z tych stron, w których 
Szwedów jeszcze wcale nie zaznali, ale c i , co ich 
zaznali rzewnemi łzami płaczą. W Wielkopolsce, 
choć się im dobrowolnie poddała, już palce szla
chcie w kurki od muszkietów w kręcają, a rabu
j ą ,  a rekwizycye czynią, co mogą zabierają... — 
W tutejszem województwie nie lepszy ich proce
der. Jenerał Stenbok wydał manifest, by każdy 
spokojnie w domu siedział, to go uszanują i jego 
dobro. Ale gdzietam ! Jenerał sw oje, a komendanci 
pomniejsi swoje! tak , że nikt jutra nie pewien, 
ani tego, co od fortuny ma. Każdy chce się cie
szyć z tego, co posiadł, aby zaś w spokoju uży
wał i aby mu dobrze było. A tu przyjedzie pier
wszy lepszy przybłęda i „daj!" — Nie dasz, to

ci winę znajdą, aby z majętności cię wyzuć, albo 
winy nie szukając, szyję utną. Niejeden się już 
łzami rzewnemi zalewa; dawnego pana wspomnia
wszy, a wszyscy w opressyi, ciągle ku onym kon

federatom  spoglądają, czy od nich jakowy ratu- 
,nek dla ojczyzny i obywytelów nie przyjdzie...

— Wasza mość — rzekł Kmicic — widzę nie 
lepiej Szwedom odemnie życzy.

Nieznajomy pan obejrzał się jakby z pewnym 
strachem wokoło, ale wprędce uspokoił się i tak 
dalej mówił:

—  Życzę im, żeby ich mór wytłukł i tego przed 
waszecią nie ukrywam, gdyż widzi mi się , żeś 
poczciwy, a choćbyś i nie był poczciwy, to mnie 
nie zwiążesz i Szwedom nie odwieziesz, bo się 
nie dam, mając zbrojną czeladź i szablę przy boku

— Możesz wasza mość być pewien, że tego nie 
uczynię; owszem: po sercu mi waścina fantazya. 
Już i to mi się podoba, żeś waszmość nie wahał 
się substancyi zostawić, na której nieprzyjaciel 
mścić się nie omieszka. Bardzo się chwali taka 
życzliwość ku ojczyźnie.

Kmicic mimowoli począł mówić tonem protekeyo- 
nalnym, jak  zwierzchnik do podwładnego, nie za 
stanowiwszy się, że takie słowa mogły się dziwnie 
wydawać w ustach szlachetki-koniuchy, ale wido 
cznie i młody pan nie zwrócił na to uwagi, bo 
począł tylko chytrze mrugać oczyma i odrzekł:

— Albo ja  głupi? U mnie pierwsza reguła, że 
by moje nie przepadło, bo co Pan Bóg dał, to 
trzeba szanować. Siedziałem cicho do sprzętów i 
omłotów. Dopieroż, jakem całą krescencyę do Prus 
sprzedał — i inwentarze i wszelki statek, tak po
myślałem sobie: czas w drogę! Niechże się teraz 
na mnie mszczą, niech mi zabierają, co im do 
smaku przypadnie.

— Zawsze zostawiłeś wasza mość ziemię i bu 
dynki.

— Ba, kiedy ja  starostwo wąsockie dzierżawą 
trzymam od wojewody mazowieckiego, a właśnie 
mi się kontrakt skończył. Jeszczem ostatniej raty 
nie zapłacił i nie zapłacę, bo jako słyszę i pan 
wojewoda mazowiecki ze Szwedem trzyma. Niechże 
mu za to rata przepadnie, a mnie się gotowy 
grosz przyda.

Kmicic począł się śmiać.

— Bodajże waszmości; Widzę, żeś nietylko mę
żny kawaler, ale i roztropny.

— Jakże? — odrzekł nieznajomy. — Roztro
pność to grunt. Ale nie o roztropności z wacpa 
nem mówiłem. Czemu to, czując krzywdy ojczyzny 
i pana miłościwego, nie pójdziesz do onych za
cnych żołnierzów na Podlasiu i pod znak się nie 
zaciągniesz. I Bogu się przysłużysz i samemu może 
się poszczęścić, bo to już niejednemu się przytra 
fiło, że z chudopachołka na pana z wojny wyszedł. 
Widać po waści, żeś człek śmiały i rezolutny, a 
gdy ci urodzenie nie staje na przeszkodzie, mo
żesz wprędce do jaaiej takiej fortuny dojść, jeśli 
Bóg łupu przysporzy. Byle nie trwonić tego, co 
tu i ówdzie w ręce wpadnie, to i mieszek napę- 
cznieje. Nie wiem, czyli masz jakową zagrodę, 
czyli nie masz, ale mógłbyś mieć; z mieszkiem
0 dzierżawę nie trudno, a z dzierżawy przy po
mocy boskiej i do dziedzictwa niedaleko. A tak 
zacząwszy od pachołka, możesz towarzyszem u 
mrzeć, albo na jakim  urzędzie ziemskim, byłeś się 
pracy nie lenił, bo kto rano wstaje, temu Pan Bóg 
daje.

Kmicic wąsy gryzł, bo go pusty śmiech brał; 
więc twarz mu drgała , a zarazem i krzywił się, 
bo od czasu do czasu od przyschniętej rany bo
leści go brały.

Nieznajomy pan mówił dale j:
— Przyjąć cię tam , przyjm ą, bo ludzi potrze

bują, a zresztą udałeś mi się wacpan, i biorę cię 
pod opiekę, przy której i promocyi możesz być 
pewien.

Tu młodzieńczyk podniósł z dumą pucołowatą 
twarz i począł ręką po wąsikach się gładzić; wre
szcie rzekł:

— Chceszli być moim rękodajnym ? Szablę bę 
dziesz za mną nosił i nad czeladzią miał dozór.

Kmicic nie wytrzymał i parsknął szczerym we
sołym śmiechem, aż mu wszystkie zęby zabłysły.

— Czego się wasze śmiejesz? — pytał niezna 
jomy, marszcząc brwi,

—  To z ochoty do tej służby.
Lecz młody personat obraził się na dobre i 

rz e k ł:
— Głupi, kto wacpaua tych manier nauczył,

1 barz, z kim mówisz, abyś w konfidencyi miary 
nie przebrał.

— Wasza mość wybaczy — rzekł wesoło Kmi
cic — bo właśnie nie wiem, przed kim stoję.

Młody pan wziął się w boki:
— Jestem pan Rzędzian z Wąsoszy — rzekł 

z dumą.
Kmicic otwierał już usta, aby powiedzieć swoje 

przybrane nazwisko, gdy wtem Biłous wszedł spie
sznie do izby:

— Panie komen....
Tu urwał żołnierz, powstrzymany groźnym wzro

kiem Kmicica, zmieszał się, zaciął i wreszcie wy
krztusił z wysileniem:

— Proszę waszmości, ludzie jacyś jadą.
— Zkąd?
— Od Szczuczyna.
Teraz pan Kmicic stropił się nieco, ale pokry

wając prędko pomieszanie, odparł:
— A mieć się na baczności. Duża kupa idzie?
— Będzie z dziesięć koni.
— Bandoleciki mieć gotowe. Raszaj.
Poczem, gdy żołnierz wyszedł, zwrócił się do

pana Rzędziana z Wąsoszy i rzekł:
— Czy aby nie Szwedzi ?
—  Przecie ku nim wacpan idziesz — odparł 

pan Rzędzian, który od niejakiego czasu poglądał 
ze zdziwieniem na młodego szlachcica — więc prę
dzej później musisz ich spotkać.

— Wolałbym też Szwedów, niż jakowych hul- 
tajów, których wszędy pełno... Kto jedzie z końmi, 
musi zbrojno jechać i mieć się na baczeniu, bo 
okrutnie to łasa rzecz.

— Jeśli prawda, że w Szczuczynie stoi pan Wo
łodyjowski — odparł Rzędzian — to pewnie jego 
podjazd. Nim się zakwaterują, chcą się przekonać, 
czyli kraj bezpieczny, bo ze Szwedami o miedzę 
trudnoby spokojnie usiedzieć.

Usłyszawszy to pan Andrzej, zakręcił się po 
izbie i usiadł w najciemniejszym jej kącie, gdzie 
okap komina rzucał gruby cień na róg stołu, a 
tymczasem z przed sieni doszedł tętent i parska
nie koni — i po chwili kilku ludzi weszło do izby.

(Ciąg dalszy nastąpi).



CZAS z  Niedzieli 12 Lipca 1885.

■ , - materyałów pomiędzy ścianami! Delegatowi Towarzystwa w W ieliczce, p. Ma-1
dwóch domów grozi wybuchem niszczącego ży- ryanowi Mydło, uchwalono udzielić absolutoryum
wiołu, niebezpiecznego dla obu domów; dlatego z rachunków, wyrazić mu serdeczne podziękowa-l
woli on uwolnić nas od anarchicznej propagandy, I nie za dotychczasowe czynności, a w szczególno 
rozwijającej się w'skutku polskich knowań na za-Iśc i za przysparzanie licznego szeregu członków i 

j f .  •. f , . . . . . .  . 4 x „ I cbodniej naszej granicy, aby i siebie wybawić od I prosić, aby nadal obowiązki delegata pełnić ze-
Komitet udzielać będzie opieki swej tym tylko takiegoż niebezpieczeństwa. My powinniśmy tylko chciał.

przedewszystkiem Izraeliekie o których mówi rozporzą
dzenie w ustępie B . alinea 1 1 , otwarte są przez 
dzień cały. W sprawie tej przecież gdzieindziej oka
zało się już potrzebnem wyjaśnienie, a W in e r  Ztg. 
pisze: Rozporządzenie ministeryalne z d. 27 maja b. 
r. o święcenin niedzieli spowodowało pojedyncze ka- 
tegorye handlowe i przemysłowe, przedewszystkiem 
zaś koła handlowe w mniejszych miastach i miaste
czkach, do wskazania na szkody, jakie im zagrażająn „ i„  j  ■ • m . . i~ ~ — *.—  — swej strony przedsięwziąć lun intunu n uuu;i» pusicuzeme i pouziem

ny prawnej po utw orzeniu^zaś^om hetn^ któ^n^naH iT r-h^Ta^łi 7 7  radykainej?° oswobodzę-1 członków w  następujący sposób: J. Sędzimirowi I skutkiem rzeczonego rozp. rządzenia, a zarazem wnie 
być w ~ ______1 ?_a_ naszych zachodnich granic od zarażającego | poruczono bibliotekarstwo i pro wad-- ’ ’ ’ • '  - v “ - -Ima być w tym 

I w świadectwo przez tenże komitet mjdnne. d iu ld  pod pokrywką ntemieekieb p im p o r tó w .-  ogólnego, inwentarzy dziel każdej czytelni i t. d.; chodź, w .tosnnkacb handlowym
" W !" " . - - , — — — —  1 V lko jednomyślnie _i łącznie działając oba pań- J. Maciołowskiemu i Żółtowskiemu ułożenie pro- m i a s t e c z e k  D r o w i n c v o n a l n v c h .  £

R o i y a .

Ustawa nowego Banku szlachecko ziemiańskie- 
|g o , o której treści, jak również o celach i zakre-

prowadzenie odnośnych | sienią prośby o zaradzenie niedogodnościom. Petenci
na różnice, jakie za- 

handlowych większych miast i
Lz • ł ' •  , : . i , .  -------- --- -------------------- — pro- 1 miasteczek prowincyonalnych, gdyż w tych ostatnich

stwa, do których jednakże winnyby przyłączyć się gramu udzielania snbwencyj nauczycielom za u- w dnie powszednie obrót interesów jest nadzwyczaj 
i ! ! ! ? 0 F -rT’ ,~ ,? ° u gąu F ® 6 ° adłlej? przeciąć I trzymanie wzorowych ogrodów; Sędzimirowi i Mai- mały, natomi st w dnie niedzielne, skutkiem napływu

7 ępną zia a no ohaterów dynamitu. Cały I kiewiczowi przedstawienie na następnem posie-1 wiejskiej ludności, wzmaga się i jest główną podsta-
en at y u , pe en politycznego fałszu i obłudy, I dżemu Wydziału wniosków co do założenia dal-Iwą istnienia handlu i przemysłu. Ze względu na to,

jest niczem więcej jak złośliwem warczeniem na szych czytelni, wreszcie Drowi Dadlezowi, Drowi ministerstwo handlu zawiadomiło c. k. namiestnictwa 
znienawidzonych Polaków, powtarzamy raz jeszcze Markiewiczowi i Sędzimirowi spisanie inwentarzy, i rządy krajowe, iż tego rodzaju podania nie mogą 

• Ugry w  Da, l ’. za8zk?dz,ć przeprowadzenie korespondencyi i ekspedycyę dzieł być po prostu odrzucane, lecz należy polecić odno- 
nam Mos . Wiedom. me mogą. W szelkie przeciwko I dla 5 nowych i zasilenie 5 istniejących a rozwi śnym władzom, aby zbadały, o ile przepisy o Swię-
nam wycieczki szanownego organu me mają ża |jających się czytelni w myśl nchwaly Wydziału ceniu niedzieli, mianowicie, § 2, B. 3 11 i 12 mo-

z d. 10 marca b. r. I głyby zagrozić na prowincyi stosunkom zarobkowym
Zaznaczyć należy, że w ostatnich dniach

mu przytuliska w t. z. Dubsówce, która według lek i, radca miejski Zieleniewski i urzędnik Towa-1 eksplodujących 
jego wywodu, miała być aż po dach zaw ilgoconą; I rzystwa ubezpieczeń Gajdzicz. Zastępcą przewo- ' "
całe otoczenie tej realności miało wydzielać zabój-Idniczącego obranym został p. Ksawery K o n o p k a ,  
cze wyziewy, a co najważniejsza: woda w rzeczo-la  drugim wice prezesem hr. Zygmunt C i e s z k ó w  
nej realności miała zawierać składniki zabójcze dla s k i ,  referentami: J. N. S a d o w s k i  i Leon C y- 
zdrowia. Oczywiście, niepodobna było n ie u le c z a l- |fr o w ic z .  
nych chorych skazywać odrazu na śmierć, i spra

realnoSoi a , bard,o obfite żródliaka » o d J ; podda |g o ,  cżlonfei Kadr nadżorcaei T o » a r ,r . i„ ,  „ h ,„ .I. ° ” !?|L1!. a ® - "J” ?' ®*I POMedsome i podzieliła pracę m iędz,
no ją więc analizie i przekonano s ię , że jest to 
najczyściejsza woda do picia.

Odkrycie to zniewoliło Radę w r. z. do przy 
jęcia uchwały, że tę wodę trzeba rurami sprowa 
dzić do miasta. Ale od uchwały do wykonania da
leko... Z powodu upałów i posuchy w ostatnich I o  •
kilku tygodniach, zabrakło wody w studniach m iej-1 ^ p r f l W V  Z c l S f r t l l l l C Z I l G i
skieb, w tej części miasta, która graniczy z Wul ' 
ką. Jeden z radnych przypomniał sobie też ze
szłoroczną uchwałę i na wczorajszem posiedzeniu 
zapytał prezydenta, kiedy też ta woda z źródeł 
wuleckich zacznie zasilać nasze studnie? Odpo
wiedź opiewała „że od wiosny urząd budowniczy
zajmuje się tą sprawg1*. Miejmy więc nafiziejęlaie dżinlalnóSii Baiikn podaliśmy obszerną* wiaiioJdn^ch iiact^irstw^cżn^De^oko^m^ejscowy^wUdż
tarem z Wnlki a i \  J  nek- mość przed kilku dniami, już zaczyna b jć solą nie wykryło wśród nas żadnych podejrzanych kno

a tymczasem nie będziemy mieli I w oku dla polakożerczych dzienników rosyjskich, w ań, o które nas pomawiają Mosk W i.dom osti

afbowiem nrzed* dwoma f W  ? H f * ’ f* " * * 2  ^  dzia- zajęci pracą p o w J J T ^ ^ n T r i T S S .
na Dubsówce, zaw iera j £ b ó j £  ' 3 ? “  “ . łŁ z ^ her™ . Zachodnie, nie usuwa | Złośliwe warczenie Mosk. W iedom osti nic nas nie
nycb chorych

W y  Knr^IweJ jpowstaje "zwolna” staraniem ^ I j ^ r t S H t a S S S T  a ń « 3 i P'o“  ! S f e l J S S  De eam.j „oe, fi. figo

I piętro.) | b. m. wody wzrastały na Wiśle i pozalewały pola
Zakładu rolniczego, wystąpiły nad wszystkie wały, 
ale nadto okoliczne pola wiejskie znajdują się pod 
wodą. D. 9go woda zwolna zaczęła opadać i rosła 
w nas otucha, że nie poniesiemy tyle szkody, jak 
się obawiano. — Atoli znów dzisiaj woda znacznie 
przybywa i napowrót zalewa. Trzeci to dzień plony 
zalane pod wodą się znajdują — i w  istocie miano- 
wioie jare zasiewy przepadną. Wprawdzie nie będzie 
takich szkód jak w zeszłym roku, bo wody są mniej
sze, ale wsie nad Wisłą położone zawsze poniosą 
znaczne szkody.

—  Z Zbylitowskiej Góry 10 lipca. D. 28 czerwca 
straszny wicher wywrócił stodoły dworskie w Koszy
cach wielkich i Zbylitowskiej Górze. D. 8 lipca Duna
jec wystąpił i zalał grunta orne w Zbylitowskiej Gó
rze i Mikołajowicach. Stan wody tylko 50 ctm. niż
szy jak roku zeszłego. Wczoraj woda o 50 ctm. opa 
dła — dziś rano zaś znów przybywa.

—  Z nad Dunajca 10 lipca. Jeszcze nie zatarły 
się ślady klęski zeszłoroczną powodzią zrządzonej, a 
już po kilkodniowych deszciach w górach wezbrany

. . .  . .  „ .Dunajec zalał w dniach 8 i 9 lipca b. r. grunta ni
w y M k ie m  wmltinj d in icloSci: W tej «b ^ B  '5 J |1i r S ^ T i s « T T y m « ^ ‘ l ^ r j Z i r i ”  l*J*. • * * " .  " •  * * * « » * • • .  » * * ? !■ ’
wymaga ona ze strony mocarstw żadnej akcyi; |B ank ziemiański będzie operował

się stają.
tveznvm   z zasadami iedvni« „ina,™; „ ■ 1 7 , 7  -[>rdowie Salisbury i Churchill albo również I wczoraj wieczorem telegramy sygnalizowały opadanie I plony na tychże gruntach się znajdujące.
zdaniem Dolitvki rosv s k ie t  w  s l^ n k n  d „ " T  P"bl,C” Ie ° d™ łaĆ W\ T  8W0Je "T™** I ^ e ,  albo wody. -  Łącko 9 lipca. Małe na pozór ale groźne po-

7Ju J ^  "tosnnkn do zie- stosunki z państwem, którego są przedstawicielami. Według pomiarów sierżanta inżymVyi p. Wolffa1
Td Zach0dQ,m- . t r WF Dy b' ć Zerwane' InaCZ0j wyglądałoby na to, woda spadła o godz. 1 w południe na 2.85 m.

a •” u a - u u ’. . w północno i połu-1 że Rosya nznaje te obelgi za słuszne i upoważnia I —  Na ostatniem 
uniowo-zacbodmch guberniach należy nam’ nod-l każdego nietrlkn w cbaratiorma nnimoinni

prywatnych, i które w tej chwili daje schronienie 
aż 4 rekonwalescentom.

Dzisiaj wieczorem ma się zebrać Rada admini
stracyjna fundacyi hr. St. Skarbka w celu zała
twienia prośby p. J. Starkla o dymisyę; według 
dokładnych informacyj, prośba ta ma być negatyw
nie załatwioną

Dzisiaj powrócił z Wiednia do Lwowa, p. Na
miestnik J, Zaleski; Alfred hr. Potocki zaś, 
powrocie z Antonina, wyjechał dziś do Łańcnta, 
gdzie zamierza spędzić letnie miesiące.

w osiatnicn aniacn maja 
i miesiącu czerwcu b. r., przybyło kilkudziesięciu 
nowych członków z wkładką po 1 złr., 2 złr. i 
5 złr., a między nimi liczny szereg księży jfro 

że ugryść I boszczów okolicznych. Ogłaszanie listy przybywa
nie znajdą Ijących członków należy do podskarbiego.

, .  . . , - , . , t — i—-— —-2— i — - — •. — i-,* . u ..,, vuivui u„a uu bcgO ustalona
polityki .eksterminacyjnej anti-polskiej. Oto np., o nsszem postępowaniu opinia, na którą, pomimo | niedziel 
co mówi o tem Nou-oje W rem ia: podszczuwań powyższemu podobnych, pracujemy nek N. 22

n W ustawie o szlacheckim Banka ziemiańskim— I stale i wytrwale, 
są słowa tego organu—  zwraca na siebie uwagę
pewna niedokładność, albo raczej pewne nie | Pogłoski, krążące w prasie angielskiei iakobvl ■ • •
domówienie, które postawi działalni ść Banku rząd rosyjski zażądać m iał, czy też zażąda wyja K r O llik a  ITHajSCOWH \ Z H fjran iC Z flH .
w sprzeczności z głównemi zasadami naszej poli- śnień od nowych ministrów Anglii z powodu ich 
tyki państwowej Ustawa powiada wyraźnie, że mów, uwłaczających Rosyi, Sowrtm . lzw iestia  ko 

Banku państwowego ziemiańskiego, |mentnje w te słowa: „Oto co nam podają w diu

klas handlowych. Rezult t tych dochodzeń wraz z od- 
powiedniemi wnioskami należy przedłożyć c. k. Na
miestnictwom najpóźniej do 20 b. m. Najgłówniejsze 
prożby petentów zasadzają się na tem, aby rozsze
rzyć pracę niedzielną poza godzinę 12 w południe, 
i zezwolić na otwarcie ruchu interesów także w go-

14. r a k ó w  11 lipca.

Fo iS- Ai°Z*CiągD 8iWif- działa,no.śclJ y £ °  na Finlandyę, I ku: Pamiętacie, jak was publicznie w nieprzyzwo- 
Królestwo Polskie i gubernie Nadbałtyckie. A kraj ity sposób zelżono, jak powiedziano wam, że po- 

„™iaF ^ ICv? S te r n ie  północno i połu-1 stępowanie wasze jest jednym łańcuchem nieustan-

|działalność ^ n a u  nansiwoweco .  t .  . w . ,   ................ ...  i Wielka bu rza  z błyskawicami i piorunami prze-
I ciągła wczoraj nad Krakowem po godz. 8 wieczorem.
I Czarne, poszarpane chmury, o potwornych kształtach

V - r - — ^ JCBU jcuuyui laucucueui meusiau-1 zaległy horyzont, tak, iż zdawało się, że grozi
S ć ih U U lL Ł  n \ J k " 9  Z J*’ “ aorOZ‘ nF °- Wlarołona8twa? Myśmy wszyscy to słyszeli i miastu straszna katastrofa. Na szczęście, burza prze-
ciągać się działalność Banku bez ograniczeń? sądzimy, że me podacie ręki łżącym.“ Wobec tego siła dość łagodnie, ale skutki jej tam, gdzie szalała

ro,mowa w towar2y .,w ie a „,ób« komp’etaato, L ’ a taaak a  f i ^ w i r t L t o l f ' ^ S S S ! b ’̂ S S ' S L !  b * .  w  p„„„Sn piawfiop,-
^ la c Z  h ^ 1 CẐ DD-ą' • rozm°w y teJ podaję tu hermach. W iększość posiadłości ziemskich jest tu i przytem jako mężowie stanu obsypali Rosyę

W *ręk a-h p0!i8kif hi  -ma 0 n a . ten charakter Prze' I najostatniejszemi obelgami j ^ k d 7 t ą 7  nie sTy?
L t l t r i W o  • * * ? T  ’ a . k; D1Petencyę ważny i po dziś dzień, pomimo przedsięwziętych szano na trybunie. 7
interlokutora musi już czytelnik przyjąć jako daną. I środków rusyfikacyi ziemiaństwa. O ile -------

W i e d e ń  10 lipca.

na wiarę sprawozdawcy. 
Otóż,

nam wia- „Między osobami prywatnemi w takich wypad-1

dobnie, wczoraj wieczór woda znów na Wiśle powoli 
przybierać zaczęła, gdy wczoraj po południu wahał 
się jej stan między 2 80 a 2-85 m. ponad zero. Dziś 
rano o godz. 8 stan wody był 2"93 m., o godz. 
11 zaś 2'94 m. ponad zero, a zapewne przybędzieI 1 Tą j  • « #  ̂ I /7  V J ŁŁł a t  j  9 w c* vUv 111 l TT li UIV1CU W y  j / vl * I j  J[ óci

odstąpienia odTvch n S a d ó w  n» I .8t-°8.n° b!_’- 1  I  ? e ? Z C , e .  niec° W°dy z  ? < 5 r s k i c h  o k e l i c  dzisiaJ w  nocy>
Iw kraju zachód

j- . ! n*e |**ę kierował od r. Ty ™^^.8CÎ .^e êi!* n?wy | pując  ̂ godność własną, pogardzać może ujadaniem |d n y m  wszakże razie powódź nie d o s ię g n ie  ro z m ia ró w

b" ‘ 7’ l “ -* Pró“ .,ee ? .™ -|D » “ J“  8 i 9 lipe. b. r. griinta .i-

_  „ „ i  ; . i . . j  . ,  -—  i —j — — --------------...V, .sków, Wesołowa w starostwie brzeskim położonych,
gdyż nie odnosi się do spraw najbliższych, a ra-1 Zachodnich bez* żadnych ” n^raniVTPA tn *a;A ; r  8m {edn080 gdy osoby ujadające I zeszłorocznych, chyba gdyby deszcze w górskich oko-1 tudzież Janowic i Szczepanowie w starostwie Tarnów-

M ięw ' \ Z  & ^ S S r  ^  I - *  Z 0 ‘ - i,Ci” * aad?“ ' ' l - ki'"  i S M l l s  prawie w a.peinobei
irzyszłej polityki angielskiei. a lty czn v m —  z zasadami m d c i*    I__ _____________ ________• ____• ..jednak wytyczne przyszłej polityki angielskiej, a 

to już każde państwo bezpośrednio obchodzi.
Co do Indyj i Rosyi przyjmuje Salisbury sy 

stem obrony już przez Gladstona zapowiadany, 
ale poza tem postawił rzeczy zupełnie inaczej. 
Wyraźnie oświadczył, że między Rosyą a Afgani
stanem o stałych, pewnych 
wiedzialnością, mowy być 
tamtejsze wśród plemion 
obliczalne. Takie uznanie i wyzDanie 
pełnie nowe widoki; przypuszcza, że Rosya może 
się dalej posuwać, że stanowisko Afgaaistanu mo 
że uledz zmianie. Mogą ztąd wyniknąć kolizye 
ale też z drogiej strony kolizyom odebraną zo-

posiedzeniu Wydziału lek ar
skiego odbyli prawem przepisane colloquia asystenci

nFJL0 8zlacheck,eSP »Da ogólnych zasadach , po-lny, bo lordowie Salisbury i Churchill, odzywając I wania Dra Surzyckiego bezpłatnym elewem kliniki 
parcie ze strony państwa uzyskają te właśnie ży-1 się w ten sposób w parlamencie, nie byli jeszcze I chorób wewnętrznych
S S L E ’1: * *  i«at Iministrbmi, U  wSk,.fi h lb iliu .ji
zgodnem z naszemi widokami i vice versa — ży
wiołowi rosyjskiemu w guberniach zachodnich,

cios Krakowskie T ow arzystw o oświaty ludowej.
W dniu 19 czerwca b. r. odbył nowo wybrany!

fil . ~ . * .   I ---- ------* tt ftUUOl UldlU AłtUIJUU
stała stanowczo moc zapalna, znaczenie zasadni-1 zamiast podtrzymywania g o , będzie zadany 
cze. Indye mają być ubezpieczone same przez się. bardzo dotkliwy, bo szlachta polska będzie korzy-
frJ h v  ńn ? 08r  W- Azyi fiAngha r ie,ma P ° - K a,a 8Zerok°  z dobrodziejstw taniego kredytu, a , w amu iy  czerwca d. r. odbył nowo wybrany

7 * “ ’  *
„Niedość na tem. Ogólne przepisy ograniczają Pelczara. Posiedzenie to miało na celu ukonsty- 

do pewnego stopnia (?) prawa Polaków do naby-Ituowanie się Wydziału i podział pracy. Przewo 
wania własności ziemskiej drogą kopna. Szlache- dniczący uwiadomił, że JE. X. Biskup przyjął pro 
cki zaś Bank będzie ograniczał prawa Rosyan doltektorat Towarzystwa, poczem po odczytaniu i za
kupowania odłużanych w banku i wystawionych | twierdzeniu protokółu posiedzenia z dnia 15 mai#

na 2 lsta. D. 9 b. m. odbył] 
ny Dra Schramma w obecności 

grona profesorów Wydziału lek. i uczniów. Dr Schramm 
mówił o chirnrgicznem leczeniu wola, a Wydział po 
krótkiej naradzie uznawszy, że kandydat uczynił za

toki górskie wezbrane deszczami, z całą wściekłością 
rzuciły się na nasze nieszczęśliwe miasteczko, poprze 
rywały słabe tamy, wdarły się na rynek, niszcząc 
domy i rozlały się po polach, zamulając role, obsy
pując je gradem kamieni. Dunajec grozi katastrofą 
r. 1867, a już dziś przerywa gościniec krajowy. 
Wszystko to znieść tem ciężej, że ziemię w opoda
tkowaniu zaliczono do I klasy; chociażby gleba była 
najlepsza, wobec takiego, nieustannie grożącego nie
bezpieczeństwa i ponawiających się w naszej okolicy 
klęsk powodzi, rolnik tutejszy znajduje się w poło
żeniu o wiele gorszem, niż gdyby siedział na dużo 
pośledniejszej roli.

—  Od dyrekcyi jeneralnej kolei państwowych od-
dosyć wszystkim wymogom prawnym, uchwalił prze-1 bieramy zawiadomienie, że powódź przerwała także

przeciw temu mieć nie może, gdyby Rosya w in
nej stronie Azyi chciała się rozszerzyć. Więc gdy
by n. p. zatokę nerską chciała posiąść, możeby 
jej Anglia do tego jeszcze dopomogła, zapewne 
w zamian za usługi z jej strony. Dla kombinacyj 
politycznych perspektywa otwarta.

Co do Niemiec lord Salisbury przyjmuje fakt,
że Niemcy są już kolonialnem państwem. Na tej I rzystać z pomocy banku, ani nabywać sprzedawa 
podstawie staje się możliwem niejedno przesunię-lnych z licytacyi majątków 
cie na szachownicy dyplomatycznej. W każdym „Są to bardzo ważne sprzeczności z ogólnym  
razie może i widocznie chce nowy gabinet wv- duchem polityki rosyjskiej w kraju zachodnim —  
dobyć Anglię z pozycyi rolowanej. Trudno jednak, I Są to zapewne nieporozumienia, które należałoby 
żeby zdołał wydobyć Anglię z matni afrykańskiej I wyjaśnić." 
bez ponownej ekspedycyi. Konieczność tej ekspe- 
dycyi, konieczność ubezpieczenia Egiptu, Snesu, 
ale także i dróg handlowych przez Sudan wiodą 
cycb, nie przestanie jeszcze długi czas krępować

. . .  . - - - wystawionych (twierdzeniu protokółu posiedzenia z dnia 15 maja
7  .'eytaeyęm ajątków, ponieważ szlachty rosyj-jb. r. przystąpiono do wyboru zastępcy przewodni- 
8™ fioi° D' u V 5  Dle7 a®bta a'e meże ko-jeżącego, sekretarza i podskarbiego.

Jednomyślnie wybrano dyr. Wincentego Jabłoń-

słać akt habilitacyjny Ministerstwu Oświecenia celem 
zatwierdzenia go. Wykład habilitacyjny Dra Gluziń- 
skiego odbył się dziś w sobotę d l l  b. m. Kandydat 
mówił o rozpoznawaniu jam w płucach.

—  Z Uniwersytetu. PP. Władysław F e d o r o w ic z  
rodem z Krakowa i Jan Gwalbert P a w l ik o w s k i ,  
rodem z Medyki w  Galicyi, otrzymali dziś na tutej
szym Uniwersytecie stopień Dra praw.

na chwilę budowę mostu na Stryju. Uniesione powo
dzią tratwy uderzyły nagle o rusztowanie, które zwa- 

[liły. Ponieważ jednak mur nie został uszkodzonym, 
rusztowanie będzie znów, bez poniesienia wielkich 
szkód, niebawem wzniesione, a dalsza budowa bez- 

[ zwłocznie na nowo podjętą. v
- -  Z Mieleckiego 10 lipca Stan Wisły bardzo) 

niebezpieczny, woda ciągle przybywa, pola i kępy za

tów, roślin i nasion, wysłał na wystawę do Hietzingu, 
obok Wiednia, na której znajdowały się same wyłą- 

skiego zastępcą przewodniczącego, Dra W. Dadleza I cznie róże, kolekcyę tych kwiatów wspaniałych, raia- 
sekretarzem, a Antoniego Malkiewicza podskarbim I nowicie róże remontanty, herbaciane i inne najnowsze 
Towarzystwa. (okazy. Wystawę tę, która była otwartą od 18 do 21

Następnie na wniosek przewodniczącego i po I czerwca r. b., urządzało Stowarzyszenie ogrodników i 
zreasumowaniu różnych pokrewnych sobie wnio przyjaciół ogrodów, a była ona zapełniona prześli- 
sków czynionych w tym względzie, uchwalono po-1 ślicznemi i szczególnemi okazami róż. Na wystawie

otrzymał p. Tengler wielki medal srebrny z od-

P. Tengler, właściciel tutejszego handlu kwia-l wałami zalane, rzepaki w snopach z a b r a ł a  woda, bu-

T L b0tIy rA w v Wi h t n c l T c Ś aflt el! S i i  Zad X “  kÓ a stosunkach w razie zmiany (wskazane w ustępach 10, 11, 12 i 13 § 2 statutu;owy gabinet będzie się starał o dobre (rządu w Niemczech, wypowiada następną uwagę: ’ * ...................  "
z wszystkiemi mocarstwami w tym celu, | „Wiele dzienników zajmuje się żywo domysłami | rozumiewanie się z władzami w sprawach Towa-

I co do następstw, jakie za sobą może pociągnąć | rzystwa. 
| zmiana rządu w Niemczech; ponieważ przyszły

powiednim napisem, za piękną kolekcyę „królowej* 
kwiatów. Pragnąć należy, aby i tutejsze Stowarzysze
nie ogrodników urządzało podobne wystawy, które 
wpływają bardzo korzystnie na wielki w tym dziale 
rozwój i postęp.

—  Profesor Guillaume, któremu komitet budowy | tylko, ale mistrz ceremonii 
pomnika Mickiewicza przesłał w upominku Album 
widoków Krakowa, wystosował do p. Prezydenta mia
sta następujący liBt dziękczynny:

Panie Prezydencie! Przejęty jestem najgłębszą 
wdzięcznością dla komitetu Mickiewiczowskiego za 
upominek, który raczył mi przysłać. Cenne Album,

dująca się opaska w Glinach wielkich zagrożona, 
w razie zerwania tejże, ochronny wał wpaść może do 
wody — wówczas zaś możliwa powódź.

P. Antoni Górski, rodem z Ulleńca w Króle
stwie polskiem, otrzymał w tych dniach na uniwersy
tecie wiedeńskim stopień doktora praw.

Na uczcie  u Piotra  Wielkiego. P. de Lannaye,
radca stanu i kanonik w Liittich, opowiada w liście 
z 27 czerwca 1717 r. oobiedzie u Piotra W., co na
stępuje: W piątek przybyłem do Spaa. Cesarz był 
właśnie w swoim namiocie. Ośmieliłem się ofiarować 
koszyk z wiśniami z mego ogrodu, co mu wielką 
zrobiło przyjemność. Nazajutrz zaszczycił mnie za
proszeniem na obiad. Stół był właśnie na 8 osób

umiał umieścić tam 12
żeby mógł bezpiecznie zwracać siły  Anglii w je
dną tylko stronę _i sprawy nierozwikłane, objęte, ouu.ewaz nrzvsziv. „ o  «e*ev, „ i ------------ -------- - .................. -----------------JMkry6 bez niebezpieczeństwa ścisku. Cesarz siedział

na pierwszem miejscu w szlafmycy i bez chustki na 
szyi; myśmy wszyscy siedzieli przy stole, ale w od 
daleniu dobrej stopy od talerza. Na pierwsze danie 
wnieśli dwaj żołnierze 2 ogromne tace z filiżankami 
bulionu, w którym znajdował się kawałek mięsa; ka- 

I żdy z nas wziął filiżankę i wylał na talerz. Sięgając 
pracę I łyżkami do talerza, skutkiem wielkiej odległości od 

w sobie (stołu, mieliśmy pozór fechtujących się na rapiery
Przed wyborami zepewne do żadnej akcyi je-1leży tożsamośT wVaTemnycfr^inWaAw I "  w"^IT a *T'“ 8? ia .poprzean,cn ,awu sencyj. (mieści. Przypominają mi one wasz gród starożytny, Gdy kto był po spożyciu swego bulionu jeszcze gło-

szcze nie przyjdzie ale co do wykonania w v - ' “t ere8ÓW, ‘. poczucie I W skład I sekcyi, t. j. prawniczej weszli: prof, przywodzą na pamięć przyjęcie, jakiego w nim do- dny, zaglądał bez ceremonii do filiżanki sąsiada, idąc 
tkniętego programu będzie mógł gabinet do jesieni I ehie enrone’iakie ObipHwi wie wielkie monar-1 Dr Franciszek Kasparek, jako przewodniczący; I znałem i — wielkiego poetę, którego pamięć zamie (w tym względzie za wzorem Jego Cesarskiej Mości,
już dojść do pozytywnych postanowień, które sta- L ie ją , ż e ^ l k o ^ i m i  “ ł S  w e T  szkół Indowych ‘ W TWar6g’ in8pekt° r .rzacie Uczcić- A W8Zf tk°  to “P ^ m n i a  mi sympa- który zaatakował filiżankę swego kanclerza. Admirał
ną się hasłami maiacemi Dozyskać większość nrzvIrin)ać arvrJataiannr,,,, a u ■ ? p (szkół Indowych. jtyę waszą, którą jestem wzruszony. zdawał się nie mieć wcale apetytu, gdyż zajmował
I l u f i T T  S !  pozyskać większość przy  | dołać wciąż wrastającem u duchowi rewolucyjnemu | Do II sekcyi, to jest literackiej weszlij X. D r| Byłó to wielkim zaszczytem dla mnie, żeście mię po- się podczas bulion

I zjawił się drągal, który miał 6 flaszek wina w ko
szu, nie postawił ich jednak na stole, lecz rzucił
z taką wprawą, z jaką się rzuca kości do grania 
Cesarz sam odkorkował flaszkę i każdemu z współ- 

I biesiadników nalał wina do szklanki. Ja siedziałem

Na wewnątrz widocznie gabinet chce sobie za-1 “^ Wyi8Zy“  8t° P° ln bezza8adne; 180w praktycznych; b) sprawy finansowe Towarzy-1 zawierające fotografie waszych pięknych pamiątek
pewnić głosy irlandzkie nrzez zmianę avatemn l • °  pomiędzy wymienionemi mocarstwami stwa i lustracyi ksiąg administracyjnych W ydziału; przeszłości, leży ciągle przedemną. Podziwiam
rządzenia P ^  7 X T z ^ t  7 ?  08f . lst- ^  ^ p a t y a c h ,  c) wszystkie inne spraw y, k tó rV n ie  wchodzą i nie mogę oderwaf oczu od obratów, które w
rząazenia. j albo przypadkowych skłonnościach W gruncie jej w zakres działania poprzednich dwu sekcyj.  » -* -  - * ---------------  • ’ ■

wyborach dla Torysów.
Razem wszystko wziąwszy, polityka gabinetu 

nowego jest pokojową; innej w danych warnn 
kach chwycić się nie może.

Takie zapatrywania wyłuszczył mój gwarant, 
który sam stoi na stanowisku utrzymania bądź 
co bądź pokoju, ale postulat ten łączy z sympatyą 
dla Anglii i z uznaniem, że wobec przewagi Nie

Ta łn h n n A ln iA  . . . y r — T | , ,  T  ’ V , -;•) -  j » .  . —  — ..j  . -v . . Byłó to wielkim zaszczytem dla mnie, żeście mię po- się podczas bulionu obgryzaniem paznokci. Wkrótce
i ™ „  * j 5 .^ f od  ̂ n.ie J bynaj-J Spisa, ja k o  przewodniczący; Kazimierz Bartosze-1 wołać raczyli na jednego z sędziów waszego konkur-' — :1 -3- 3------1 *-iJ -  -*  ’ -  a  — '--mniej przemijająca, odpowiada bowiem 

niom, wytworzonym siłą rzeczy. “
wymaga

Mosk. W ied. nigdy nię opuszczają sposobności J  

warknięcia na znienawidzonych Polaków. W o- 
statnim numerze szanowny ten organ zamieszczał 
artykuł będący reministencyą wydalania niektó-l

wicz; Karol Brzeziński, dyrektor gimnazyum III; I su patryotycznego. Szczęśliwy byłem widząc, jaką| 
Wincenty Jabłoński, dyrektor seminaryum żeń. i I czcią przejęci jesteście dla Mistrza, którego żywych 
Kazimierz Lange. I słów słuchałem i który nie przestanie być przedmio-1

Do sekcyi wreszcie III, t. j. administracyjnej |tem mego uwielbienia. Piękna pamiątka, którąście

mieć należy życzyć sobie, żeby Anglia mogła zno- rych rosyjskich poddanych ze stolicy Niemiec, 
wu czynną rolę odgrywać. | Powołując się na zamieszczoną poprzednio kores-

pondencyę z Berlina, w której korespondent do-

weszli: X. Dr Bukowski, jako przewodniczący;(mię obdarzyli, ścieśnia jeszcze spójnię, łączącą mię 
adwokat Dr W. Dadlez; dyrektor Julian M acio-I- v„fi —
łow ski; Antoni Malkiewicz; adwokat Dr Domi-

Komitet opieki 
nad wydalonymi z Prus.

• . i .- . ■ «  . i -i — ,.ob ok  kanclerza. Ten, skoro spostrzegł, że jem mięso
Dr W. Dadlez  ̂dyrektor Julian M acio-lz jego imieniem i jeżeli to być może, potęguje moje I bez soli, gdyż niestety jedna tylko była na stole sol-

Malkiewicz; adwokat Dr Dorni-1 uczucia, nie mogąc wszakże uczynić ich szczerszemi. niczka i stała obok nakrycia Cesarza — rzekł do
nik Markiewicz; Jan Sędzimir i Ignacy Zól-I Tak, panie Prezydencie! Żywię serdeczne przywią-1 mnie bardzo grzecznie: „Najdroższy panie, jeżeli 
* °ot • , . zanie dla waszego szlachetnego narodu. Zechciej też chcesz soli, to bez ceremonii sięgnij po nią.“ Nie

Wnioski każdej sekcyi, które na pełnem posie-1 Pan, —  proszę go o to —  być tłumaczem tych moich I chcąc uchodzić za dudka, wziąłem się do soli na

m . U t^e I • •  a | , . t /   ■ r~ ------------ — — ■ — —j  —fi , J  vuivuavra l TT j  o

. , , , I n7 lcie. n,®hezpiecznych politycznie Polaków, ła Wydziału, a ten podział pracy umożliwi szybkie I Guillaume. 
ydalonycb ( niebezpiecznych socyalnie —  żydów, Mosk. W ied. załatwianie spraw Towarzystwa. I   W sd

i ł  S ie  W C Z O - 1 n i f l 7 n  on n a a t o n n l o .  V a t  A t ,   r > _________________  • i  ,  1 . . I **

•  .  1 .  ,  .  “  • ,  I  j  . ----------------“ ^ “ 7 ''■ i u u  j i v i u w u i  ( 1 U 0 1 K -  i  a u ,    g U  U  LU ------------------------  U JT U  L t U U l i

n j i:„Kfi>»n?fi.n n’en?iec b PraSn%o oczyścić państwo (dzeniu staną się uchwałą, mają być przez tę sa-1 uczuć wobec komitetu, oświadczyć mu moją głębo-| ostro i co chwila sięgałem nożem do solniczki. Skoro
mAnMn P j„^DyC- ,P? 1 ^ fZD̂  j  i socyalnych ele-jm ą sekcyę wykonane. W ten sposób podzielono I ką wdzięczność — sam zaś racz przyjąć zapewnienie spożyto cały bulion i wszystko mięso, tudzież wszy-

• 7 . a  .nie 7  zoziemców, a mia- ( prace Towarzystwa między wszystkich członków | mojego wysokiego szacunku i poważania. (Podpisana) I stko wino wypito, p o s ta w io n o  drugie danie. Wniósłnowicie nieDezDiecznvch nnhtvczniA PnlatAn; ta I W   ii:_: ___lu i .I s v  ___ _ r ' I .  r  ’ . . . .....................................  I je na ogromnym półmisku jakiś żołdak, który w po-
spraw ie  św ięcenia  niedziel. Rozporządzenie śpiechu zapomniał zdjąć czapkę z głowy i wchodząc

mocno potrząsał głową w bok, ażeby sama spadła. 
Cesarz dał mu jednak znak, ażeby się nie żenował, 
w zedł więc w czapce. Danie to stanowiły cielęce po
łówki i kurczęta. Monarcha wziął ręką największe 
kurczę z półmiska, obwąchał je, a zrobiwszy gest 

a które | ku mnie, że znajduje je arcywybornem, był tak ła
skaw, że mi kurczę to rzucił na talerz. Półmisek 
przesuwano i po kolei wybierano z niego, przyczem 
nie zaszedł żaden wypadek, zwłaszcza, że obfity 

cie w mieście naszem i po dawnemu handle wogóle, * tłuszcz na brzegach półmiska ułatwiał manipulacyę

W celu zajęcia się umieszczaniem

r \iPl 7 , ^ C7 ! j ŻCnÓW Pi SkiCfih ’ z a piązałź ę, wff°-1  piszą co następuje: „Każdy prawdziwy Rosyanin| Na wniosek sekretarza' poruczono przewodni- 
1 a r b t n  J a t  , l Dra winien się cieszyć, że rząd niemiecki tak surowo czącemu i uproszono g o , aby jako reprezentant

nn • Ieo n rh r -/a n o l« k i 7  w chodząpostępuje z lud żon wrogo usposobionymi dla Ro- Towarzystwa oświaty ludowej na zjeżdzie Kółek
Zfia“ t  5S- ̂ 7 ^  » * * *  PO -j- w dniu / l ip n a  b:’ ’ • • • •

ministra handlu, wydane w porozumieniu z ministrem 
Spraw wewnętrznych i ministrem oświaty z dnia 27 
maja b. r., orzeka o pracy w niedziele i święta co

Dr Zoll Ksawerv Knnonka Adam Aanvk f«rń»AT I dVi X.irC“  !»''»*•-1 ^  umu  ̂ upca o. r., z odpowiedniem I do poszczególnych kategoryj przemysłu. Mianowicie
Żółtowski radca mieiski SzDakowski Stanisław L a nr vtlad  * uf?W' , zenia’ P3.0?0 POMedłby I wystąpił przemówieniem, jak również uchwalono wylicza ono, kióre działy mogą zatrudniać pomocni- 
HomoTacs *h ^ ^ g ™ im t C iw zlw w ^ i J a n ^ T e n o ^ I u  europejskich polityków, przesłać zarządowi centralnemu Towarzystwa Kó- *ów przez dzień cały w niedziele i święta,P 

a I Ił ek r d “icz7 c h .8?i8 naszych czytelni z wezwaniem,Imają wstrzymywać pracę w pewnejft dn ktAra m  T«nrna»Ani ioaioao W  I -  i • . . / -------- Bfiio uaszyeu czyiciui z w ezwaniem , i mają wstrzymywać pracę w pewnej, oznaczonej rozpo
ir Potocki, kanonik F ox. Leon Cv- a y miejscowościach_ założył Kółka rolni- rządzeniem porze dni świątecznych. Rozporządzenie to,mają: nr. Artur Potocki, k a n o n ik F o x , Leon Cy-1 przeciwko któremu z państw sąsiednich. Ale k s .|c z e , dla których 

frowicz, r. m. stan. Armółowicz, Wincenty Korne- Bismark zbyt dobrze rozumie, że nagromadzenie1 teinie. użytku służyć będą nasze czy-1 mimo, że obowiązuje od d. 1 czerwca, nie weszło w ży-



przesuwania. Na deser podano półmisek z biszkoptami 
z Spaa, poezem powstali wszyscy od stołu. Na szczę
ście, właśnie nadeszła pora odmówienia mego bre
wiarza i

szych Bułgarów, ich zajęć, ich szlachetnych dą
żności na drodze narodowego odrodzenia. Pomijając 
niektóre strony njemne charaktern (a któryż naródir»łl niomo1̂  nunm/lniiniA  1_: il_____ i I

Gospodarstwo handel i przemysł.
* , °  ---- . tuataivioiu ^  Łiuryz uaruu

tak w dobrym tonie opuściłem towarzystwo, ich niema?) prawdziwie zawstydzićby nas mogła

Repertuar teatru lwowskiego
w K r a k o w ie .

t J u tr o  w n i e d z i e l ę  12 lipca: Czwarty i osta- 
oni występ Elly Russel,* n« ogólne żądanie Faust, 

pera w 5 aktach Karola Gounoda. Russel w par- 
y i  Małgorzaty.

szlachetna i niezraźona niczem praca tego narodu ,, • . " om ,czy we LW0Wie
dla przyswajania sobie nauki, oświaty i odpowie- p je na-8tępująee sprawozdanie z ruchu na targu
dnich warunków narodowego życia, i to bez niczy- . zbożowym:

I jej zgoła pomocy i mimo wszelkich przeszkód. Pszenica gotowa usposobienie słabsze. Żyto go- 
Zajmujące są szczegóły o niesłychanej tyranii I usposobienie spokojne. Owies obroczny gpo- 

duchowieństwa greckiego — o pierwszym zawią I dojnie. Jęczmień Rzepak nowy usposobienie mdłe. 
zku unii z Kościołem, — o Zasługach ale i nie I ^roch. Wyka. Bobik. Hreczka. Kukurudza. Chmiel

bez popytu. Chmiel nowy. Koniczyna.
L w ów  dnia 10 lipca 1884. 

Dziś notujemy za 100 Kilogr. loco Lwów

szczęśliwej doli pierwszego biskupa unickiego X 
Sokolskiego wywiezionego podstępnie przez Rosyę 

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pię- o dalszych losach unii i znakomitem poświeceniu I lJŁla “oiujemy
f f ż  X: .bisk;p «  P o p o n  w apnw ń  unii, która gotów,
w dme powszednie 30 centów. I ^  była zagrożoną. Na biednych unitów buł-1 gotowe . . .

. Muzeum Narodowe fw Sukiennicach) otwarte jest codzien &ar8ki?b zwaliły się mnogie ciężary przeszkód i Owies obroczny .
n?e °d godziny 1 lej do 3ej popołudniu z wyjątkiem po I utrudnień wszelkiego rodzaju, odkąd zwłaszcza I dęczniień browarny 
medziałków za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły ustanowiony został exarchat bułgarski —  Że UDia
WS S t U  Pl  10KCent- Odw080by- Jie npadła’ ale 0W8zem rozwijała się i ro z ^  aGroby królewskie i s k a r b ie c  w katedrze na W aweluldotad to Drawdziwe dzieło Onotr^nnirt, oi*. ; „„„ii zwiedzać można w dni powszednie o godzinie lOei w nie- n • dzieło Opatrzności, ale i zasłu-
dzielc i święta o godzinie 1, 12. I & dzielnych missyonarzy 0 0 . Zmartwychwstan-

Groby zasłużonych (w kiypcie na Skałce), Grób Skargi ców> Assumpcyonistów i Lazarystów.
(u sw. Piotra) eraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglą- Nie ogranicza się autor na kwestyi religiinei i ----------
s z l i Z  sTe I  z lS styT °InyCh °d nabożeń8twa za l aIe i z  kwestyą polityczną i społeczną Bulgaryi za- Chmiel za 50 kilo .

20 ct. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatny. tm e JeJ następstwa, opisuje urządzenia polityczne, » biała • •
Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Colle Inaukowe i społeczne wszystkich części Bułgaryi n szwedzka. . .

“ °Ż 0i?.°,d2inZ i f (| '  z kolei księstwa Bułgarskiego, Rumelii w a c h o - P P ^ 118 za 10,000 lt. pret złr.
L - I J |f 1 n iA 1  1 K n ł ł r a w m  i -------------------  J  T _  r I -  161*1111118.

Rzepak 
I Groch do gotowania
W y k a .....................
Bobik . . . .  
Hreczka . . . .  
Kukurudza

. . złr.
• • n
• • n

7.75
6.—
6.25

. 8.40 

. 6.50 

. 6.80
• • n
• • » 1(X25 ! 1L25
• • n — . — . — . —
• • n

— . —
e e I 

e • I

• • » 
• n 45.’—

• • " 1 1 

50.’ - 1

jako o fakcie dokonanym. Otóż tutejsze minister
stwo spraw zagranicznych oświadczyło rządowi 
Waszyngtonu, że p. Kelley nie uchodzi tu za oso
bistość, któraby mogła utrzymać serdeczne stosun
ki między Austro-Węgrami a Stanami Zjednoczo- 
nemi, i zdobyć sobie w Wiedniu takie socyalne 
stanowisko, jakie posiadali tu dotychczasowi re
prezentanci Stanów zjednoczonych. Gabinet w Wa
szyngtonie polecił więc, jak się zdaje, p. Kelleyowi, 
który nie czekał na potwierdzenie swej nominacyi 
przez senat, aby się wstrzymał z wyjazdem do 
Wiednia. Rząd waszyngtoński nie nadesłał jednak 
rządowi tutejszemu żadnego dalszego komunikatu, 
tak iż nie wiadomo dotąd, czy nominacyę te od
wołać, czy też przy takowej obstawać zechce.

W takiem stadyum jest obecnie cała ta sprawa. 
W tutejszych sferach politycznych utrzymują je 
dnak stanowczo, że senat waszyngtoński nie za

Ł  i b e  re t-  (Reichenberg) 11 lipca. Izba handlo
wa wybrała 25 głosami na 29 głosujących Adolfa 
Schwaba deputowanym do Rady państwa.

Antwerpia 11 lipca. Arcyks. Rudolf i Arcy- 
księżna Stefania zwiedzali wczoraj wystawę. Pod
czas zwiedzania oddziału rosyjskiego wydarzył się 
niemiły wypadek. Podłoga zapadła się bowiem 

|nagle o 30 centimetrów w miejscu, gdzie stała 
ochmistrzyni Arcyks. Stefanii, hr. Sylva Tarouca. 
Zajście to jednak nie miało poważniejszych na
stępstw.

Telegramy biura koresp.

 ------ . j/. j w i i m u l  Iiaiuńtej, YL
większa część dzienników amerykańskich utrzy
muje, że p. Kelley nie kwalifikuje się na przezna
czoną mu posadę i gani jego nominacyę.

~  Telegramy własne „Czasu.*
1 . •/ /   -w-..., wuu.vumv WU gUUKlUJ ItiC

bezpłatnie Pf nledlsiel> świąt j feryj uniwersyteckie:.   dniej i Bnłgaryi zostającej jeszcze pod bezpośre ..    p ____
Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we Idnim zarządem Turcyi. Wiele tu ważnych wiado- l U w a g a : Bank rolniczy utrzymuje na składzie I f W i e d e ń  l l  lipca. Wiener Z ta  pisze: Cesarz

przypadai^śwh^ta ty °d 10_l2, 0 ile W te dnie nie “ 0,fei doczytać się można. Wreszcie reasumując i w magazynach swoich owies, chmiel, turnips, zamianował dyrektora gimnazyum rzeszowskiego, 
_ * ‘ I dokonane już dzieła i Dokonane trudności wvkn- Drzvimuie zamówienia na tm a?™  7 rn1nio7fl lob 1 W źllpilłflPT) V  nil ni rl t/rob /inmnułAnA .

29-50 30 —
L w ó w  11-go lipca. Cesarz ofiarował na razie 

1000 złr. dla ofiar powodzi.
Wiedeń 11 lipca. Wiener Ztg pisze: Cesarz

__ J “ "■'i icdsuuinjąc * "  m a e M /m u  hwoicu owies, cnmiei, turnips, *“miauowaf ayreaiora gimnazyum rzeszowskiego,
dokonane już dzieła i pokonane trudności wyka- przyjmuje zamówienia na maszyny rolnicze, jak I Walentego Kozioł, dyrektorem czwartego gimna- 

— . żuje świetny horoskop na przyszłość, ale i liczne I n)e mniej do siewu jesiennego na oryginalną psze-1 zyum lwowskiego.
do- a ważne potrzeby misyi bułgarskiej, która obecnie nicę banatkę i frankenstańską, żyto montańskie, Minister sprawiedliwości zezwolił na przenie- 
eo-1 wszystko stworzyć sobie musi, bo brak jej wszyst- saskie (krzyca) i krajowe. sienie się notaryusza Michała Lenartowicza z Ho-

kiego: kościołów, przyborów liturgicznych, szkół, Pomimo zupełnego zastoju w handlu zbożowym, rodenki do Kołomyi, tudzież notaryusza Jana Bo- 
semmaryów i t. d. Katolicy francuscy wspierają ceny pszenicy i żyta na termina jesienne nie ule-1 Sakowskiego z Buska do Horodenki. 
ich jak mogą, dosyć hojnie nawet, ale czyżby Po gty dalszej zniżce, notują jednak więcej nominal- Wiedeń lig o  lipca. Utrzymują tu ciągle że 
a,Cy -nle , n!c zrobić dla tych biednych braci nie. Ziarno gotowe mniej poszukiwane — Płacą I zjazd między Kalnokym a Bismarkiem jest bardzo 
ołowian południowych? Najprzewielebniejszy X. względnie do wysokości wypłacanych przy kupnie prawdopodobny. Przedmiotem tego zjazdu mają 
Biskup krakowski uczuł w szlachetnem swera ser zaliczek loco stacya kolejowa za pszenicę nasier-|być handlowo-polityczne sprawy, 
cu konieczną tego potrzebę, w tym zwłaszcza ro- P>eń i wrzesień za 100 kilo 6 — 7 złr, paritas Wiedeń 11 lipca Inspektorat gmachu narla

Jwo°waCye V j v l i ' r i  róL Wf  ora-i nadeszły ze Najlepszym może sposobem przyczynienia się .......&  s r  fssss&l — - —
A prawdziwie warte ono tego. Odznacza się bo-

P ann . Rouhęe, córka n iegdyś ministra wiem  formą, treścią bogactwem  n T zn'aV ch  fub
« a S S "  Z \ l Ta o d ifk ’ Ł d0n08‘ 5 nryer. W,ar~ ma^ P anych Szczegółów, a nadto i cennemi a mno-

n a S t ą  po p^sku „Dotąd 1  loda1 autork^dTuko- giemi B",garyi- *  ^
cnslfip^ nas?ym .języku tylko przekłady z fran- Meznaiie szczegó ły  o rodzinie Ko
z praca samoistn'a “ P° p,erW82y występuje chanówskleh zebrane z akt ziemskich radom- 

I acą samoistną. sklch 1 konsystorskich krakowskich przez St. Win-

(N AD E S Ł A N E ). (1786)

j Wielmożni J. G. & L. Franki, fabrykanci mebli,
w Wiedniu II. Obere-Donaustr. Nr. 103.

rząd istotnie zamierza zwołać Radę państwa na 
dzień 5go września na krótką sesyę.

Wiedeń 11 lipca. Zwłoki bar. Wodianera na 
dejdą tu osobnym pociągiem jutro, poczem prze 
wiezione będą przez Budapeszt do Szolnoku, a 
ztamtąd do Szanda, gdzie w poniedziałek złożone 
zostaną w grobie familijnym.

Wiedeń 11 lipca. Stan zdrowia kapitana Po 
tiera, przeciw któremu toczy się śledztwo o wy

dakiewicza Warszawa 1885, 8°, str. 26. 
Literaturze o Kochanowskim, tak w ostatnichnn,B !,* irHa , y a !  przeszłość dziejowa i jejobe-, ^ lloiaiurK0 u ivocnanowsaim, tak w ostatnich 

nostawfp rn ?. odrodzeme, skreślił na czasach licznemi pracami wzbogaconej, przybywa
.— 4 *  P o i v s / p o T

--------------------— •  v v ,  ■ ,  t  » i     U  v  J

Zamówione u Panów meble wypadły wspaniale za -1dan,e dokumentów wojskowych obcemu mocar- 
pewniam więc Panom tutaj wielu kupujących. *

Pułkownik M urad B ej w Bejrucie w Syryi.

N A D E S Ł A N E .

stwu, pogorszył się tak, iż chory przeniesiony być 
musiał do szpitala. Zakcńczenie śledztwa nie na 
stąpi tak prędko. Potier przyznaje, że wysyłając 
pakiet swemu przyjacielowi, popełnił nieostrożność,

j  ■ .  .  . . .  r  ■  -------------- j  * i u u / 1 / i i M o s w i s i j  jeuua, niemniej cenna pod powyżej poda-l | W y i ! i f r a  8*§f j edn*k wszelkiego złego zamiaru.
X1 Józef * 8Prawozdań mi8yj«ych,|nym tytułem. Autor jeden z najpracowitszych i .Zwracamy uwagę gości przejeżdżających przez : \ l HPca- W  Ministerstwo wyznań

Dochód z teirn dyiela n 9d(t f • i. j  I najzdolniejszych słuchaczy naszego uniwersytetu Bielsk do Jaworza na ogłoszenie handlu korzeń-1 wn: .Hin enia ° rzncd® rpknrg miasta Litomierzyce, 
Dochód z tego dzieła o 266 stronnicach, ozdo- me szczędził zachodów i pracy, aby rzecz jego neg° i win pod „Aniołkiem" A u t o n l e i r o  T v l -  !  , ?y przeciw uchwale czeskiej krajowej Rady

irzezna- stała się ile możności najdokładniejszą. To też u- h a  w Bielsku. szkolnej, podług której w mieście tem utworzoną
u- o a w..Wuuiv»vu, vAVAu-iuie Hzczęuzu zacnoaow i pracy, aby rzecz ieffol116̂ 0 i wm poo
czonv iesf ma^  BQłf 7 i 1 Przezna‘ stała się ile możności najdokładniejszą. To też u- h a  w Bielsku
du rodne tu iest wzmifnkl oT * g° P0^ 0' daj° . mn si« zebrać 8P<>rą wiązankę faktów tak do ' -------------------„ g?- . J 8t wzmianki. — Stanowi ono jedno rodziny jak i do samego Jana z Czarnolesia któ-

“ iftr Zenie-Ś^  AP°- rychbyśmy gdzieindziej napróżno szukali, uiupeł-
lite mieisce J J między niemi mepospo l mając w ten sposób jedyną tego rodzaju pracę

WioHrvm/." Aa d i . , _ I Uackiego „O rodzinie Jana Kochanowskiee:o.“
ryła i Metodec-o i 0Jcz.7zn% św. Oy- Młodego a zdolnego pracownika szczerze do dal-
J la ^ i  Metodego i polem pierwszej ich działalnoś szej pracy na obranej a t a k  wdzięcznej niwie za- 
ci. — Z Bułgaryi rozchodziły się na całą Słowiań chęcamy.
wzezyznę promienie religii i oświaty chrześcijań I — -------
«kiej. -  Mało nam znana przeszłość Bnłgaryi, a |  Nr. 28 Przeglądu Lekarskiego zawiera: Z zakładu

N A D E S Ł A N E .  (713-6-6)

FRANZENSBAD
Zobacz ogłoszenie.

_ ofn • - . , I " ł# Jje/carsfcieao zawiera: L zakłada
tylko m am l w y o S a ż e n l ^ P  niedokładne sądowolekarskiego prof. Blumenstoka w Krakowie. Ka
m o ż L  ,nTyf « r { S l  ' ° ir la8f 0Wa antor°w i zuistyka sądowo- i policyjno-lekarska. X. Momidłow-,
n o ń w L i?  .82CZęŚj 1WeJ “ yMb że P^ro swoje L k i:  Uwagi nad otruciem kwasem pruskim i jego po- w i a / l n m A i S m
m o t o J emn 2 lndów 8ł°w iańskich, łączeniami. Paszkowski: Przyczynek do statystyki J  W i a C l O i n O S C I .
“ 2  i , J ardz,ej zaPoznanemn, a pew nie najnie- kazuistyki nieżytu dróg oddechowych jego nasteostw
? „ d lŚhT 8Ze“ Hi Z.e l.W8Zy8tkich- - BliŻ82e Poznanie i powikłań (c. d.). o L n y  rsprawoźdania. K om isll
powiedziałbym  koni6*1 ^  ^ ° lakdw ważną, sanitarna międzynarodowa w Rzymie. Wiadomości po powiedziałbym , konieczną potrzeba m etvlkn ze I mnioin^o i„i. u.„i. txt- j  .

Piszą nam z Wiednia 10 lipca

*■ * os’' i ,,i“ ? l0 ' 14 * klobn będą
*3 - mmu  .e r c n .- D o  tego celo dąiym , y,„ y  J “' J ^  k S h S K i T i r '  ? ,al,0!“0“  ,u  N» wmosok Dra Goedela uchwaliło to Igroma-
! £ «  siłam i... Prawdziwie nadeszła i dla nas W drukarni Czasu Fr. Kluczyckiego i Sp wyszło cneeo s t a d S  t J f  ° ^ | dze“,e wyrazić jak największe niezadowolenie, że
od t hT 8 P an ia .r§kl biednym Bułgarom, k r awozdanie Dyrekcyi f i ?  S ć  krófko”  ni?ffiieck9

tWlekóW dźwigającym brzemię twar \skiej o kursach fachowych za rok szkolny W ó l  R y .J  Z     cyatorow.e tej konferencyi me zaprosili Schone-

być ma czeska szkoła ludowa.
W ie d e ń  11 lipca. {W ) Profesor Erich Scbm!dt 

przyjął ofiarowaną mu posadę w muzeum Goethego 
w Weimarze. Gdy więc w bieżącym roku szkol 
nym profesorowie Thausing i Eitelberger umarli, 
Lorenz i Hirscbfeld udali się do Niemiec, a Mi- 
klosich i Symoni poszli na pensyę — przeto tu
tejszy wydział filozoficzny stracił w tym roku 7 
znakomitych sil naukowych.

 ̂Budapeszt 11-go lipca. Pester Lloyd pisze 
Ministerstwo spraw zagranicznych poczyni nieba 
wem odpowiednie kroki, w celu wyjaśnienia poli- 
tyczno-cłowego stosunku z Niemcami.

. ^  lipca. Zgromadzenie „stowarzyszenia
niemieckiego" uchwaliło jednomyślnie rezolucyę, 
wzywającą do utworzenia w Radzie państwa „klu 
bu niemieckiego", choćby nawet w skład tego klu-

Deputowany

Wiedeń 11 lipca. Wiener Ztg ogłasza roz
porządzenie wykonawcze do ustawy kongrualnej.

Praga l ig o  lipca. Politik występuje przeciw 
mglistym mrzonkom czeskich sfer handlowych 
w sprawie trzeciego głównego zakładu austro- 
węgierskiego banku i pisze: Nasza polityczna re- 
prezentacya stoi na gruncie dualizmu, który nie- 
dopuszcza innej, niż istniejąaa, organizacyi ban
kowej.

Pola 11 lipca. Arcyksiążę Albrecht i Wilhelm 
przyglądali się atakowi łodzi torpedowych na drugą 
dywizyę pancerną w piątek w nocy w kanale Fa- 
sana. Ćwiczenia te wypadły świetnie. Wczoraj 
rano odbyło się wypuszczanie torpedów do stałe
go celu w obecności Arcyksięcia Albrechta, który 
na uczcie wniósł pochlebny toast na cześć mary
narki wojennej. Wice admirał Sterneck podzięko
wał. Arcyksiążę Albrecht zwiedzi dziś Grado, a 
wieczór uda się do Wiednia, dokąd już Arcyks. 
Wilhelm wczoraj rano odjechał.

Liberec 11 lipca. Izba handlowa wybrała A- 
dolfa Schwabu w miejsce Herbsta deputowanym 
do Rady państwa.

Bruksella 11 lipca. Izba odrzuciła projekt 
do ustawy w sprawie cła przywozowego od zboża 
i bydła. ^

Radryt lig o  lipca. Gazeta stwierdza, że od 
dnia 20 maja do 7 b. m., w dziesięciu prowin- 
cyach hiszpańskich było w ogóle 28,000 wypad
ków choroby, a 12,350 wypadków śmierci na cho
lerę, z czego na Madryt przypada 191 wypadków 
choroby, a 1*3 wypadków śmierci.

Zanzibar 11 lipca. Rohlfs udał się do Europy. 
Ho wy Jork 11 lipca. W Wenezuela wybu

chło powstanie.

Kursa. — W i e d e ń  11-go lipca. 2 godz.30 
m. popoł. — Renta papier. 82 95.— 5%. — Renta 
papier, nieopodat. 100-05 Renta srebr. 83-75. — 
Renta złota 109-10. 6% Renta złota węgierska
—"—. — 4°/0 Renta złota węgierska 99 30. — 
Losy z r. 1860 140-50. — Akcye Banku Austr.
Węg. 873- Akcye kredyt 285-50. — Londyn
124 60. — Napoleony 9-88.— — Lombardy 136-— 
Losy roku 1864 167-75 — Akcye Kolei Karola 
Ludwika 244"—. — Akcye kolei Lwowsko-Czer 
niowieck. 229-50 — Akcye kolei węg.-półn.-wsch. 
177-—. — Obligacye indemn. galicyjs. 101-50.— 
Losy prem. węgierek. 118 80 — Akcye Kolei Ko- 
szycko-Bogum. 148 50 — Akcye kolei półn.-zach. 
austr. 168-75. — 6% Listy zast. hipot. 101 50 — 
6% Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk.
1. A. 100-—.— Akcye kolei Siedmiogr. 184 75. — 
Marki 61-15. — Ruble 124-50. — Dukaty 5 89 — 
Srebro —•—. — Akcye Anglo-Bank — •—. 

Usposobienie giełdy: ciche.
Berlin 11-go lipca. — Banknoty anstryackie 

163 75. — Krótki Wiedeń 163-35. —. Krótka War
szawa —•—. — Banknoty rosyj. 204-10. — 5%  
Listy zast. Polskie 62-—. — 4%  Listy Likwida. 
Polskie 56 80. — Akcye Kolei Karola Ludwika 
99"85. — Akcye austr. kredytowe 468-—.

ODPOW IEDZIALNY REDAKTOR I  WYDAWCA 
A n to n i  K lo b u k u tc s k i.

Pociągi na kolejach żelaznych.
Przychodzą do Krakowa:

ze Lwowa:
Lwów odjazd 
Kraków przyj.

  —  y  ~  * Y t t '  w i d

deeo7 "osu* iWwvglr«cfŻnWlgająCym l,rnemię twar Iskied 0 kursach fachowych za rok szkolny'1884/5 aego losu i wystawionym na wszelkie zgubne \w Krakowie.
wpływy islamu i schyzmy. _________

wytht0skreśliłPn a S w  dzieł ŻrÓ1ł° J  Lutni Polskie’> zbioru Pieśni 1 P^senek z melo-
n /  dzieie nlrodn r/b • 8 Jf 7 ,  P ^ ' ^  ^ m i  (Poznań, nakładem księgarni katolickiej) wy-
n i bułgarskiego i w krótkich ra- szedł tom III. zeszyt 1, czyli ogólnego zbioru zeszvt
£ k M <* « * ,  prte 13. Zawiera jeden sic ie  różnych pióseoek i ary^
to ł ^ ówn^ r v g ^ 'Y 1?w1° tera*QleJ8Z0ŚC1 nwyda- mniej krótki życiorys Moniuszki,tnił główne rysy charakteru i obyczajów dzisiej-1

me-

Rząd w Waszyngtonie, który nie przestrzega rera
czabi^lia^nynincnfi^2̂  rZ?d,am-* europej8kiemi Ẑ y-J Berno 11 lipca. Starostwo zakazało klubowi 
r o Ł o  dwnrn T v  ^Py ^  P°P.rzedMO u od- cytrzystów wycieczki do lasku w Rzeczekowicach, 

l  zamianovyac 8,ę maJ^cy w- ze względu na panujące w okolicy tej niepokoje!
prezentant będzie tam sympatycznie widzianym, I Trutnów 11 lipca Tuteisza rada niicisba
2Jmian?wał P- Kelleya Posjem swym w Wiedniu, udzieliła Drowi Hallwichowi, reprezentantowi Tru
“ 'efi Za8'ęgD^W8Zy- P°Przednl° zdania gabinetu tu tnowa w Radzie państwa, z okazyi zajść w nie-

f ° nonłlnacyi tej ziawia miecko-narodowem stowarzyszeniu w Libercu, wodomił tutejsze ministerstwo spraw zagranicznych I tum ufności.

osobow. mieszań, pospiesz, kuryerski 
3-45 rano 4-30 wie. 10*26 w noc. 2-5 pop. 
2-33 pop. 510 rano 6-48 rano 9 38 wie. 

Z Rzeszowa lokalny:
Rzeszów odjazd 2-35 popoł. Kraków przyjazd 8-20 wiecz. 
Z Wieliczki- ł Wieliczka odjazd 6-55 wiecz. 5-46 rano 

' \  Kraków przyjazd 7-35 wiecz. 6-31 rano
Z Wiednia osobow. pospiesz, mieszań, kuryerski 
Wiedeń odjazd 8-20 rano 11-10 rano 2 25 pop. 10-15 wie. 
Kraków przyjazd 9-50 wie. 8-30 wie. 7-22 rano 7-26 rano 

Z Wiednia osobowy mieszany
Wiedeń odjazd 8-25 wiecz. 9-30 wieczór 
Kraków przyjazd 9-45 rano 5-27 popołudniu

*  I*rn si o godzinie 3-15 popoł. mieszany; o go
dzinie 8-30 wieczór pospieszny i o godz. 9-50 wiecz. osob.

*  W a r s z a w y  > o godz. 9’45 rano osobowy i o 
godz. 5-27 popołudniu mieszany.

  U wa ga. Godziny przybycia i odjazdu pociągów
na kolei galicyjskiej obliczone podług zegaru peszteńskie- 
go (różnica od krakowskiego 4 minuty); zaś na kolei ce
sarza Ferdynanda według zegaru pragskiego (o 12 minut 
później od krakowskiego.)

Kurs p ieniędzy i papierów publicznych.
K r a k ó w  11 Lipca.

Waluty.
Ruble rosyjskie papierowe za 1 0 0 ....................
Marki niemieckie . . . .
Dukat ważny . *. .
20-to frankówka ważna 
Imperyał ważny . . .
Rubel srebrny obrączkowy

Ohligi.
Za 100 złr. wart. imien. oprócz kuponu bież.

Wspólna państwowa renta p apierow a....................
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne 
6* galicyj. pożyczka krajowa . . .

v » .
Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego 

4*/ Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im w‘ 
oprócz kup. bież. w rubl. i kop. . . . . . '

Listy zastawne i dłuine.
Za 100 złr. im. wart. oprócz kuponu bież. 
Listy zast. gal. Banku krajowego

u « Tow. kred. ziem. we Lwowie 
n » » n i> 41 let.w  

** 
6* 
5* 
W  
6*/.* 
6* 
6* 
7-/ 
6* 
5* 
5*

Banku ftipot.”
jirem.

dłuż;ne

2ak. kre. zie”. w Krakowie 36 let! 
» » „ „ 36 let.
» » „ p 18 let.
n » » „ 20 let.
„ „ włość, we Lwowie . .

. i, zast”. Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869 
LLit. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.

Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po 210 złr. 
„ .  Lwowsko-Czerniow. . . po 200 złr!
« gal- Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr. 
•  Ban. gal. d. h. i p. w Krakowie po 200 złr.

123 50 124 50
60 85 61 50
5 83 5 92
9 84 9 92

10 14 10 23
1 60 1 70

82 50 83 25
101 — 102 25
102 —
90 65 91 40
96 75 97 75

88 50 89 50

91 60 92 60
90 75 92 —
88 25 89 25
99 50 Vi0 30

101 - 102 —
98 75 99 50
96 75 97 75
97 50 99 -
99 25 100 25
99 25 100 25

100 — 101 50
56 — 58 —
53 — 56 - -

97 — 98 50

243 50 245 50
227 50 229 50
282 — 285 —

Losy.
Za sztukę.

Losy miasta Krakowa . . . .
„ „ Stanisławowa . .
„ Tow. austr. czerwonego Kr:
„ „ węgier. „ ,

W i e d e ń  10 Lipca.
Obligi długu państwa.

4Vs'/« Renta papierowa . . .
4V /o  » srebrna . . .
4*/, „ z ł o t a .............................
3*/i.V0Losy z roku 1854 po 250 m.k. 
4% „ „ 1860 „ 500 złr.
47. „ „ 1860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 .
n V 1®®4 „ 50 „

Losy Como-Renten za sztukę

Obligi indemnizacyjne.
C z e s k ie ............................. 10*/, podat.
Bukowińskie . . . .
G alicyjskie....................  ” "
M oraw skie ....................  B B
Niższo-austryackie . . ,
Wyższo-austryackie . . „
S z lą sk ie .........................
S ty r y jsk ie ........................  B
Siedmiogrodzkie . . .  7»/
W ęgierskie....................  ° "
Węgier, z klauz. 1867 . „
5"/i Oblig. poż. kolejo. węgierska . . 
6?ś Renta węgierska złota . . . .  
4 ‘A* Obli. „ „ (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boaen-Credit austryacki . . 80 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 *

„ Bank węgierski . 200 "
D epositen-Bank.................... 200 ”
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 ” 
Gal. Banku dla Hand. Prz. 200 ”

| płacą żądają

. 17 5( 
23 m 
14 6( 
8 8<

) 18 50 
25 — 
15 25 

) 9 35

82 9E
83 V 

109 -  
127 75
139 75
140 75 
167 75 
166 -
43 -

83 10 
83 85 

109 20! 
128 50
140 25
141 25, 
168 25 
166 50
45 -

106 50 
101 50 
101 25 
105 25
107 — 
105 -

102 50 
101 75

 ̂
^

i£
5§

S
2g

2g
 

1
S

^
S

g
^

i 
1

101 80 
103 25 
102 75 
149 50 
99 45 

108 75

99 — 99 50

285 30 
289 50 
194 — 
590 —

385 60 
289 75 
195 — 
395 -

— —

Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 
Unionbank . . . . : . .  100 
Verkehrsbank ogólny . . .1 4 0  
Wied. Bankverein . . . .  100

Akcye kolei.
Albrechta 
Alfbld-Fiume . . .
Donau - Dampfsch. - Ges.
Elżbiety .........................
Linz-Budweis . . . . 
Salzburg-Tyrol . . . 
Ferdynanda Nordbahn . 
Franciszka Józefa . . 
Gal. Karola Ludwika . 
Koszycko-Oderberg . . 
Lwowsko-Czern.-Jassy . 
Nordwest austr. . . . 

„ „ Lit. B.
R udolfa.........................
Siedmiogrodzka I . . 
Staats-Eisenb. Gesell. . 
Sudbahn (Lombardy) . 
Theisbahn (Cisańska) . 
Węg. gal. Łupkowska.

„ Nord-Ost . . . 
„ Westb....................

200 złr. bezjś 
200 „ 5*
525 złr. 5yi 
210 
200 
200 

1050 
200 
210 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200

»
n

»
n
t»

w
w
n
»
»
u
»
»
»
n
n
n

Listy zastawne.
t y  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
4 */,•/, Boden Credit allg. złotem pła. 
4 A 7o » w « papier 50 lat
3*/, prem. Bod, Cred. allg.....................
6% Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
7% Listy dłużne „ . .  20 lat
6% Zakfa. kredyt, krak. ,  36 lat
5 '/i7. „ „ srebr. 36 lat
4% Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . . . 
5#/, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . .

n u n  n sowe 37 lat 
b „  * , b nowe 41 lat

, „ Banku krajo . . 51 iat
„ Bank Hipot. iwow.................
b b b b prem. . , 
B B B B . 40 lat

płacą żądają
863 - -865 -
79 2f 79 75

144 - 144 50
101 % 102 -

57 - 59 —
185 7£ 186 25
463 - 465 —
238 2C 238 60
210 50 211 -
201 — 201 50
2358 2363

211 _ 211 50
244 75 245 25
148 50 149 —
729 75 230 50
168 25 169 —
167 25 167 75
185 75 186 25
184 75 185 25
295 - 295 50
136 50 137 —
252 25 252 75
175 - 175 75
176 90 177 30
168 50 169 —

124 - 124 50
100 — 100 £0
97 .50 98 -
99 75 100 10

101 75 102 50
99 75 100 —

91 25 91 50
99 50 00 —
99 50 100 —
88 — 89 —
91 75 92 25

101 401 01 80
99 — 99 50
96 50 97 50

5*/, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
50/« Szląsko aust Bod.-Credit-Anstalt 
5'/, Vo Węg. Insty. Bod.-Credit . . . 
47. b Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta.......................... 300 złr. 5%
Alfbld-Fiume . . . .  200

„ E m .  1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 1 200 .  6•/,
Elżbiety za 200 Mrk. op. . . .  .

„ za 200 Mrk. me op. . . . 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . i 1/ty  

„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 t y  
poż. 1876 r. . . 1 00  złr. t y

Franc. Józefa Em. 1884 
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 

„ Jarosław 300
Koszycko-Oderb. . 200
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 

» H „ 1867 300 „ 
HI „  1868 300 „

IV „ 1872 300 „
Nordwestb. austr. . . . 200 

„ „ Lit. B. . 200 „
„ „ Em.1874 200 m.

Rudolfa z 1884 r. . . . 100 złr.
„ Salzkam. gut. zł. 200 m.

Siedmiogrodzkiej I . . 200 złr 
Staatseisenbahn . .
Sudbahn (Lombardy)

47,*

t y
4V,-/

t y

500 fr.
, 500 fr 

200 złr. t y  
1000

ty
ty

Theissb.-Gesell.. .
Weg. gal. Łupków. . . 200 

„ „ II Em. 200 : "
„ Nordost . . . .  300 „ „
„ „ złotem . . 200 „
„ Westbahn . . . .  200 „

„ Em. 1874 200 „ ”
Losy.

t y  Donau Reguł...................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

„ Węgierskie . . „ 100
t y  „ Tureckie . . . fr. 400

pracą
102 80
101 50
102 75 
100 50

100 -  
100 
100 - -  

121 50 
109 50 
121 -  

106 25 
109 75 
106 25 
92 50 

100 60 
99 -  

100 50

żądają
103 30
102 25
103 60 
101

100 40 
100 40
100 50

110 50 
121 50 
107 -  
1-  -

qq _
1UO 90 
99 50

101 -

103 40 103 70
102 50 
128 50 
119 
88 60 
99 50 

197 - 
151 50 
127 
107 90 
100 — 
99 75 
98 80

103 —

89 -  
99 75 

197 50 
152

108 30 
100 50 
100 25 
99 10

Kredytowe . . . , . . cfr. 100
C la r y ..................................... zrr. 42
4*/, Donau-Dampfsch. . . „ 105
Insbrucku...................................   20
Keglewicha..................................   10V>
Krakowskie..............................  20
Ofner (miasta Budy) . . . .  40
P a l f y ................................................42
R u d o lfa ............................. „ 10
S a im a ..................................B 42
Salzburgskie..................................... 20
St. G e n o is ..............................  42
Stanisławowskie . . . . .  20
4%% Tryesteńskie . . . „ 105
4% . . .  B 50
W aldsteina..............................  20
WindischgrStza................... „ 20

Waluty.
Dukaty w ażn e..................................   .
20 fran k ów k i........................................
Imperyały rosyjskie..............................
Funty szterl. a n g ie ls k ie ....................
Liry tureckie z ł o t e ..............................
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy za 1 0 0 ....................

płacą
175 75 

43 5o 
112 50
18 75
19
17 75 
42 50 
40 20
18 — 
55 50 
21 50 
48 — 
24

132 50 
68 —  

29 — 
37 50

5 89 
9 87

10 19 
12 42
11 18 
61 15

124 25

100 60 
99 50.

100 -

99 25

116 — 116 50 
123 40123 80! 
118 50 118 75 
20 50! łfO 75j

L w ó w  10 Lipca.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr..
5% Listy zast. Tow. kred. ziem. .
f / o  B B  B B B •  1

b U b b b b 37-letnie
4 /j% B Bank. kraj. gal. . 51-letnie , 

6% b. . b Banku hip. gal. . .
5*/, Obligi kom. Banku krajo. galic. . 
5% Obligi indemn. gal. 10'/, podat. . 
4 V, */, b pożyczki krajowej . . .

H s n i a w i  10 Lipca.
5*/, Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
4'/, Listy likwidacyjne....................

kupon

274 50 
99 40
90 75 
99 40
91 50 

101 35
97 — 

101 -  

90 75

rub.jkop.

^ąd&ją
176 25 
44 —

19 25 
19 50 
18 25 
43 50 
40 60 
18 50 
56 25 
22 50 
48 75 
24 75 

133 25 
68 50 
30 — 
38 -

5 91 
9 89 

10 21 
12 47 
11 23 
61 20 

124 75

2-/8 50 
10C 40 
92 — 

100 40 
92 50 

102 35 
98 — 

102 —  

91 75

98 —

89 40 
41



4 CZAS z Niedzieli 12 Lipca 1885.

^ Z M I A N A  LOKALU. 3 1
Pierwsze krakows. przedsiębiorstwo 

pogrzebowe
„Concor€lia“

przeniesione zostało z ulicy N a d  
R u d a w ą  11 na ulicę Zwie

rzyniecką Ł. "33.
Wielki wybór

IV  trum ien  "VI
metalowych i drewnianych — oraz w s z e lk ic h  

przyborów  pogrzebow ych .

(689 10-10) J. K . P ękalsk i.

Olpińsile sery
i św ieżą  owczą bryndzą

odznaczone medalami na wj stawach 
krajow ych, — wysyła na żądanie
ZARZĄD EKONOMICZNY w OŁPINACH
poczta w miejscu. (1714-2 3,

Kamienica
pod Nr. 360 (35) przy ulicy Flo- 
ryańskiej —  jest z wolnej ręki do 
sprzedania. — Bliższa wiadomość u 
właściciciela w W a d o w i c a c h .

(1649-5 9)

Holenderskie cielęta
czystej krwi, tak jałowiczki jak buhajki po 
dowiezionych rodzicach hodowane, w wie
ku od 2 '/2—6 miesięcy (obora była kil
kakrotnie odznaczoną) są do sprzedania 
ic a rcyk sią zęcem  d z ierża w iłem  g o 
sp o d a rs tw ie  ic I s k r z y c z y n ie , p o 
czta  Skoczów , w S zla sku  a u s lrya c . 

(1749 3-9)

PKZECIW  
i WYŁYSIENIU

siwieniu włosów 
i tworzeniu łupieżu

uznany jest wedle codziennie 
nadchodzących świadetcw i podziękowań jedynie 

i wyłącznie

olejek tan i nowy
D r. M orasa .

Szanowny Panie Aptekarzu!
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej fla

szki olejku taninowego Dr. Morasa. Skutek tego 
środka jest bardzo dobrym, wypadanie włosów 
zupełnie ustało a bujny porost jest już widocznym.

Wiedeń, 5 stycznia 1880 r.
W i l h e l m  W a g n e r ,

członek c. k. nadwornego teatru. 
Wielmożny Pan Józef Ffirst aptekarz w Pradze.

Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie 
pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wre
szcie za poradą mojego lekarza chwyciłem się 
olejku taninowego Dra Morasa, który w krótkim 
czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasłu 
guje na to , przeto udzielam mu ninlejszem pu
blicznie pochwałę, a jego wynalazcy najczulsze 
podziękowanie.

Praga, 10 lutego 1877 r. K in a k y .
Wielmożny Pan Józef Ffirst, aptekarz w Pradze.

Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że 
olejek taninowy Dr. Morasa wstrzymał mi wy
padanie włosów, które już trwało przeszło 2 lata

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzy
skam znów moje dawniej tak piękne włosy.

Marienbad, 18 sierpnia 1879 r.
n n r i a  Z a re m b in a .

Wielmożny Panie!
Również i ja  udzielam olejkowi tanninowemu 

Dra Morasa należną pochwałę, gdyż nietylko 
wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworze
nie się łupieżu, lecz także Bprawił świeży mo
cny porost włosów.

Wiedeń. A n d r a i i y .
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. w 

K ra k o w ie  u W. Redyka apt.; we L w ow ie  
u p. Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebra, or
łem4 ; w C ie m lo w c a c h  u p. J. Golichowskie- 
go apt. „pod Opatrznością4. (1576-3-)

zabi|a |

uprzykrzone I

GZIGELKA3I
Z D R Ó J  L U D W I K A  

Szczawa alkaliczno- solna, jod zawierająca.
Zajmująca najpierwsze miejsce co do n a jw ię k s i* * .!  ilości węglanu sodu 

pośród wszystkich dotąd znanych zdrojów mineralnych całej Europy, wy
szczególniająca się wieiką ilością żelaza i nader obfita w kwas węglany. Wodzie 
tej co do przymiotów nie dorównywa żadna i  alkalicziio-solnych  
szczaw, a woda ta ze w szystkich wód mineralnych Jod zaw ie
rających jest najprzyjem niejszą do picia I najłatwiej by
wa znoszoną.

Szczególnie skuteczną okazała się dotychczas w cierpieniach żo
łądka, kiszek, pęcherza, p łuc, w gruźlicy, w przewlekłym  
wrzodzie żołądka, w wolu i we wszystkich postaciach zołzów , jak
również w następstwach przymiotu. (1306 9-12)

Napełnianie i rozsyłka odbywa się przez Zarząd zdrojowy zdroju Czi- 
gelka (poczta Bardyjów) w Górnych Węgrzech. Broszury o zdroju darmo.

Główny skład rozsyłkowy u A. MUSZAŃSK-IEGO w Grybowie,
dla Galicyi, Bukowiny, Rumunii, Królestwa Polskiego, Rosyi i półn. Niemiec. 

Cena skrzynki zawierającej 30 flaszek, loco skład główny, wynosi 6 złr. w. a.

Wiedeń — hotel Holler
Bellariastrasse —  Burggassse Nr. 2, (1155 6-10;

fir.
Najnowszy dokładny plan

KRÓL. GŁÓW. MIASTA KRAKOWA
WRAZ Z PRZEDMIEŚCIAMI,

odbity w czterech kolorach, z czterema pięknie wykonanemi widokami 
i objaśnieniem w formie książeczki.

W yd a n ie  d ru g ie  zn aczn ie  pom n o io n e  i  p o p ra w io n e .'OB 
Hi a k ł a d  1 w ł a s n o ś ć  H. I f lu ldnera .

g V  Cena egzemplarza 70 centów.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i w hali Sukiennic Nr. 5. 

m r Główny skład w Administracyi „Czasu" w Krakowie.

a s a sa n sa sH sa sa sa sa irE sz s ie sH sa sw z s  asasH sa sas iaE K S z sisa sasz sa sasH S E szs? .1

w pobl.żu c. k. Hotburgu i Rit gstrasse. Przyjemne środkowe położenie. Mierne ceny pokoi wcale 
stałej taryfy od 80 ct do 3 złr. 50 ct. za dzień. Wielkie i gustowne lokale restauracyjne z ogrodem 
weranda. Komunikacya koleją konną wprost z hotela we wszelkich kierunkach miasta i przedmieść.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów i komina, wolny od koncesyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu.

Otto n«w,y motor
z zupełnie cichym chodem (1797-123 )

0  SILE 1 DO lOO KONI.
F A B R Y K A  M O T O R Ó W  O A Z O W Y C H  

|  LAMGEI Sc WOLF w Wiedniu, Eaxenburgerstrasse 5 3 .

B E S i O E K A  LEK A RSK IE

MYDŁO SMOŁOWCOWE
polecono przez słynnych lekarzy, używane bywa prawie w całej Europie z świetnym skutkiem

przeciw
wszelkim wyrzutom skórnym

szczególniej przeciw przewlekłym liszajom i łupieżom , parchom, świerzbowi i pasożytowym wy 
rzutom, tudzież przeciw czerwoności nosa, odmrożeniom, pooeniH nóg, łupieżowi głowy i brody, 
H e rg re ra  m y d ł o  • n o ł o w i o w e  zawiera 4 0 '^  i n o t u H C a  d r e w a > a « n g u  i wyróżnia są  
znacznie od wszelkich innyoh mydeł smołowoowych w handlu. Celem u m l n l ę t u  r a ł a m w a n  
należy żądać wyraźnie H n r g c r a  m y d ł a  i m n ł o w n w e g o  i zwrócić uwagę na znany znak

fabryczny.
W uporczywych cierpieniach skórnych używane bywa ze skutkiem zamiast mydła smołowcowego

Bergera lekar. siarczane mydło smołowcowe
lecz należy żądać wyraźnie tylko Bergera siarozanego mydła smołowcowego, gdyż zagraniczne

naśladowania są wyrobami bez skutku.
Jaau  ł o u o d n l r j a i e  n y d ł »  w o ł o w c i i w i  do usunięcia wszelkich a l e c a y a to i s t  

■ e ry ,  przeciw wyrzutom skórnym i na głowie dzieoi, jako niezrównane kosmetyczne na»A«o 
rto  t i n i i l e M e g a  m y d a  t  h a p l e l l  służy

BERGERA GLICERY N O W E MYDŁO SM OŁOW COW E
zawieraj. 35'/. gliceryny i pachnące. C e n a  aa tm k t a a i d e g o  g e l a s k a  8 6  «. m b r u w a r ą .

Fabryka i główna rozsyłka: apt. O. H E L L  & Co. w Opawie.
Odznaczone dyplomem honorowym na międzynarod. wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883

m a j ą i  w KRAKOWIE pp. aptek. W. Redyk, E. Stockmar, K. Wiszniewski, J. 
Sobierajski i prawie wszystkie apteki w Krakowie i Galicyi. (575-11-18)
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Nowy tomik Zbioru oryginalnych poezyj, pod tyt.

„Kwiatki polne1'
przez D™ ITIacicja Józefa Brodowlcza,
do nabycia w księgarniach D. E. Friedleina, Gebethnera i Spół. 
i S. A. Krzyżanowskiego, oraz w biurze Drukarni „C zasu“ , po 
cenie 1 złr. 5 ©  c . ,  z przesyłką pocztową franco I złr. 70 c., 

za  poprzedniem nadesłaniem pieniędzy.
Skład główny w Drukarni „Czasu“.

Śmierć! Śmierć! Śmierć!
wszystkim szczurom i myszom

'przez najnowszą, a od Fubli zności za najlepszą uzuaną

ŁAPKĘ SA IKCXIIRY I JIY8 ZT,
która wszelkie dotychczasowo wynalazki w tym rodzaju przewyższa.

Korzyści: 1. Niepotrzeba żadnej trucizny. 2. Łapka jast zawsze ustawioną. 3. Można jej 
wszędzie użyć. 4. Można tą  łapką nietylko jedno, lecz 15 do 20 zwierząt złapaó bez ustawienia 
jej na nowo. — Cena łapki na szczury 3 : łr. 66 cnt., na myszy 1 złr. 75 cnt., 2 złr. 56 cnt. — 
Do nabycia u podpisanego fabrykanta.

L. PÓSCh, majster blacharski w Wiedniu, 
Heroals, Blumengasse Nf. 32.

9 W  Polecam moje najnowsze £ A P H I  S A  M U C H Y ,  bardzo praktyczne, mogące 
służyć za ozdobę domową. (1126-7-12)

EKSTRAKT ORZECHOWY!
Najlepszy i najpraktyczniejszy środek do farbowania siwych włosów, wynalazku 

A .  N n c z u s ik ie iro  w W ie d n iu , Karntnerstrasse Nr. 26.
Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, naj

łatwiej i najpewniej farbować można siwe włosy, na kolory: b lo n tl ,  s z a ty n , lirn- 
nn tny  i c z a rn y ; nadając włosom najdalej po 15 minutach kolor właściwy, tak że 
kolor ten przy myciu nie schodzi. Ze wszystkich znanych farb do włosów, e k s tra k t  
o rzechow y , jako czysto-roślinny ani zdrowiu, ani włosom nieszkodliwy, bez porów
nania lepszy jest od wszelkich innych farb, części metaliczne zawierających.

( flakon ekstraktu orzechowego po złr. 150 i złr. 3’—
C3EMTA j słoik pomady orzechowej „ „ 1*— i „ 2'—

( flakou objku orzechowego „ „ 1'— i „ 2‘—
Składy w K ra k o w ie  mają: W . F e n z ,  kupiec, H o n st. tY iszn icw sk i, 

aptekarz, K a ro l D o e n ln g , fryzyer, T a d eu sz  W isk iiln , fryzyer. (1616-20 20)

w pokojach, 
kuchniach i stajniach

z prawdziwie zadziwiającą szybko
ścią i pewnością tak, że jnż po kilku 
minutach jest człowiek zupełnie u- 

wolnionym od tej niemiłej plagi.
Należy dokładnie uważać.

Nabyć można prawdziwo i ta
nio tylko w oryginalnych  
flaszccikach. (1788 2 4)

Główny skład ma:

J. Zacherl
w WIEDNIU, I. Goldschmiedgasse 

Nr. 2,
i kupcy i aptekarze, u których są 

dotyczące plakaty.

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski
w Krakowie

wydaje

LISTY ZASTAWNE
6°|0 na walutę austryacką losowane w 18 lat.
6°io „ „ „ „ w 36 lat.

oraz 7°jo Listy dłużne „ w 20 lat.
Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż:

1. Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić 
żadnych interesów bankowych lub giełdowych, 
a zakres jego działania ograniczony Jest wyłą
cznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwie 
pupilarnem opartych.

2. Bezpieczeńswo to pupilame stwierdzone jest na każdym Liście Za
stawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapi
tał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya.

3. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto 
w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. za- 
intabulowane zostało, iż takowe służą przede- 
wszystkiem Jako kaucya na zabezpieczenie Li
stów Zastawnych w obieg wypuszczonych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego 
Ziemskiego są co nabycia po kursie dziennym:
w Krakowie: W Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim, 

w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 
we Lwowie: W Galicyjskim Banku Kiedytowym, 
w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego, 
w Warszawie: W BaiiKU handlowym,
w Wiedniu: W Lombard und Escompte-Bank, Karntner-Strasse 10, 

oraz Bank u. Wechslergeschaft der Niederósterreichi- 
schen Escompte Gesellschaft, Karntnerstrasse 9. 

w Berlinie: w Norideutsche Grundcredit Bank, 
w Ołomuńcu: u A. C. Lederer, 
w Bernie: w kantorze Laur. Herber, 
w Bożen: w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżej wy
mienionych instytuoyach. (120-7-)

'A P IE R  R I G O L L o f )
Muszta rda  w a rkus ikach  do Sinapizmów

PRZYJĘTY PRZRZ SZPITALE W  PARYŻU,
PRZEZ AMBULAN8Y, SZPITALE WOJSKOWE, PRZEZ MARY

NARKĘ FRANCUZKĄ I KRÓLEWSKĄ ANGHBL8KĄ i t. d.

Jedyny którego wprowadzenie do Cesarstwa Rossyj- 
skiego zostało upoważnione przez Komitet Lekarski 

w Petersburgu.

CO

t—lŁQ

P h ilad e lp h ia  1876

Nie należy uważać 
z a P R A W D Z I W Y  
PA PIE R  R IG 0L L 0T
tylko takie arkusiki, które 
będą opatrzone podpisem
CZERWONYM jak ,
obok.

Paryż 1878

Sprzedaje 
s ię  we wszyst

kich aptekach.

SKŁAD GŁÓWNY
24 ,  A v e n u e  V i c t o r i a

K -A H X S

O
b0u• PH

M00
%
8
1 
-

P hCL, • .
O

.a  bo
ł> aj
*  3
SJ £  
S r «
*  ' 3

£  2

O J ^
-  r—«

*  *

*  1> 
*" 03 

W

te
a-tao
3

oaS
ca
O

JEDYNIE DO NABYCIA 
w drukarni J. CZAIŃSKIEG0 w Gródku

gŁśny romans G. P. Danielewskiego  w 3 tom.
CARSKI WIĘZIEŃ.

W romansie tym są historycznie przedstawione 
ostitnie daie parowania Piotra III, z.zucenie go 
z tronu pr-.ez małżonkę Katarzynę, jej panowa
nie, w.ęzienie księcia Jana — a mistrzowsko prze
prowadzona całość, ludzi najwyższe zajęcie.— 

Cena 3 tomów I złr. 80 ct. (1753-3-3)

Konkurs.
L. 539.  ,------------ (1721-3 3)

W celu nadania posady leka
rza m iejskiego w mieście 
Starejsoli, hczącem z przedmieścia
mi teraz osobną gminę polityczną, 
tworzącemi przeszło 4,000 ludności, 
z wynagrodzeniem rocznych 250 złr. 
w. a. i poborami przepisanemi, otwar
tym jest konkurs do końca lip- 
ca 1885 r.

Ubiegający się o tę posadę, ze
chcą wnosić odnośne podania swe 
do Magistratu miasta Starejsoli, wy
kazując przytem wiek, dotychczaso
we zajęcie i uzdolnienie.

Doktorowie medycyny mają pierw
szeństwo.

Magistrat król. wolnego miasta 
Starejsoli, dnia 23 czerwca 1885 r.

Burmistrz: Jędrzej Wojtasiewicz.

500 dukatów
zapłacę temu, kogo po użyciu

KOTHEGO WODY NA ZĘBY
(Itaszeczha  3 6  ct.) kiedykolwiek znowu zę
by zabola lub komu z ust cuchnąć bedzie. 
J O I I .  G E O I I G E  K O T H K ,‘omtr. dostawca 

dwora. M(idling pod Wiedniem willa Kothe. 
Do nabycia we w szystkich a p te k a c h  i h a n 
d la c h  w Galicyi. (678-19-)

H leko
kwaśne wyborne, wystane na lodzie, sło
dkie, prosto od krowy, świeże masło, chleb 
razowy i biały domowego pieczywa, poleca 
Szanownej Publiczności (1 5 0 3  12-18)

Teresa Freege
w własnym ogrodzie przy uL Lubicz 1. 30.

Rnlo 70hÓUf wszelkiego rodzaju, na- 
UUIC n  Wet jeżeli zęby są dziu
rawe i nadpsute, usunięte będą natychmiast 
i stale przez słynny Indyjski wyciąg,
który z powodu swej doskonałości powi
nien się znajdować w każdym domu.

Jedynie prawdziwy we flaszeezkach po 
3 5  i 7 0  cen t.  w Krakowie u apte
karza W. Redyka. (1 6 1 7 -4  16)

Dra Schwaigera

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów, 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem użycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez 
Dra Schwalgera w Wiedniu,  
VIII., Laudong. Nr. 29. (1563-9-)

Woda

FRANTZENSBilD w Czechach.
Bezpośrednie połączenia kclejami z wszystkiemi stolicami stałego lądu. Pora od 1 maja 

do 15 października. Szozawiki żelaziste, zawierająoe sól glaabersk^, bardzo dobre  połą
czenie wzmacniającego żelaza z łatwo rozpaszczającemi się solami. — Kąpiele żelaziste 
pieniaoe, wedlo najnowszych balneologiczn postępów gustownie urządzone, szczególniejsze
go skutku leczenia pomiędzy z anemi kąpielami mułowemi, kąpiele obfite w gaz, kwas wę
glowy i parowe. Skuttczne w niedokrewności, błędnicy, we wszystkich słaboiciaoh tworzenia 
się krwi, organów trawienia i brzusznych, w słabośoiaoh kobiecyoh, w przerwanych czyn
nościach mięśni I nerwów, w pozoetaiych wypooinaoh i osłabieniach po wszelkich ciężkich 
chorobach. Cztery wielkie łazienki przeszło z 500 gabinetami kąpielowe.ni. — Wspaniałe 
miła powietrze górskie, wystawnie urządzone hotele i domy prywatne, wielki salon leozni- 
ozy, do rozmowy i ozytelnia, bale, zebrania, koncerta, teatr, wyborna orkiestra  kąpielowa 
(.Tomaszek) liczne wyoieozki. Katolicki i protestanoki kościół,  izraelioka bóźn.oa, nabożeń- 
stawo prawosławne i anglikańskie. Liczba gości kąpielowych 9000

Rozsyłka wód mineralnych Eger-Franzensbad (Franzens-, Salz-, Wiesen-, Neuquelle 
i kalter Sp udel, własność miasta Chebu (Eger), rozpoczyna się w marcu a kończy w listo
padzie i uskutecznia się jedynie we flaszkach. Zamówienia na te wody, jak i na Franzens- 
badzki muł mineralny i sól mułową uskutecznić można wprost w podpisanej Dyrekcyi lub 
w składach naturalnych wód mineralnych po wszystkich większych miasta h. Prospektów o ką
pielach i broszury o znakomitej skuteczności słynnych wód mineralnych Eger-Franzensbad 
udziela się darmo. (712 6-6)

Magistrat jako zarząd miejsoa Dyrekoya rozsyłki wód mineralnyoh
kąpielowego miasta Eger

w Franzensbad.

Bilińska, (140 8 -8 -8 )  
Emska,
Francisika Józefa, 
Franzensbadzka,

t
Friedrichshaller,
Giesshflbler,

Gleichenberska,
Hunyadi Janosz,
Iwonicka,
Earlsbadzka,
Kissingen Rakoczy,

larleDbadxlft. 
lorszyńska gorzka, 

Szczawnicka, 
Selcerska,
Yichy,
Wiktorya gorzka, 
Żegiestowska, itd.

nadchodzi co tydzień z najświeższego czer
pania do GŁÓWNEGO SKŁADU

W* GJoldwassera
w Krakowie, Rynek główny Kr. 5.

Równocześnie polecam me wyboro
we gatunki cukru, kawy, herba- 

| ty i w in, jakoteż wszelkie towary 
kolonialne po n a j t a ń s z y c h  cenach.

C z o k o la d a
SOClfTl FRANęAISE
tr W IE D N IU , WAfirin g , 

G u rte ls tra sse  t& .
M  Uznany wyborny w y ró b .  ■ ■

Najlep. rozpuszczalny proszek 
kakaowy pozbawiony tłuszczu 

w puszkach blaszanych
po V* i 7* kilo.

Do nabycia we wszystkich zna
czniejszych sklepach korzennych 
w Krakowie. (768-107-120)



C Z A S  z  Niedzieli 12 Lipca 1885. 5

K się g a r n ia  K a to lic k a  
w  P ozn an iu

wydała własnym nakładem i poleca:

W ien iec  p ie ś n i  p o lsk ich
z towarzyszeniem fo r tep ia n u .  

Opracował ST. M 1 I{ '/ ,Y \§ K I . I
Cena 1 złr. 20 ct. Za nadesłaniem należy 
tości naprzód opłatna przesyłka. (1390 9-10)

Wyszła z druku broszurka: 
„Pogląd  na  sm utne  i g roźne poło
żenie  państw  i ludów pod względem 

religijno - moralno - spo łeczn y m 41
skreślił

X. Licentiat Seueryn Paszkowski, 
i jest do nabycia w księgarni katolickiej 
Dra Wl. Milkowskiego w Krakowie, jako- 
też n autora w Krzeszowicach po cenie 20 c.

(1643 3 3) i
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Fabryka wyrobów betonowych. Agencya i skład wszelkich artykułów budowlanych
m . ZIELElIEWiiilEGO

I N Ż Y N I E R A  IV K R A K O W I E ,  I I .  1C A K R O W O D E R S K A ,  P O L E C A :
Raterya-Ty i Asfalt, Cement, Cegły zw\ kle, Cegły ogniotrwałe Wapao hidr u’iezne, Gips, Glinkę ogniotrwałą.
Pokrycia ilaclmwe i Papa, Cynk. Miedź, Dachówki ceglane, Dachówki żelazne lane emaliowane, Daohówki żelazne kute emaliowane, 

Dachi wki cementowe, Łupek, Cement drzewny. Wykonywa pokrycia.
W odociągi i kloaki i Kury żelazne, Rury ołowi .ne, Rury steingutowe, Rury ciągnione, Rury cementowe, Klosety, Pisoiory, Muszle 

zlewne, Zamknięcia hermetyczne. Całe urządzenia wodociągów
Poaadzkii drewniane, ż>. azue lane, marmurowe, cementowe, steingutowe metlachowskie, .Terazzo11, asfaltowe, betonowe, Klinker.
Wyroby i budowle betonowe : Nagrobki, Posadzki, Schody, Gzymsy, Muszle pod rynny, Balustrady, Ozdoby architektoniczne, Rury 

i Rynny, Trotoary, Słupy kilometr.. Słupy graniczne, Żłoby Mosty, Przep isty, Kanały Domy.
Honstrukcye żelazne« Tragery Szyny, Blacha fal. do sklepień, Żaluzje stal we, Kroksztyny la n e , Okna. Odkosy Żłoby, Ławki Sztachety.
Rozmaitości■ Maty trzcinowe, Architektoniczne ozdoby z terracoty, Achitektoniczne ozdoby z cynku, Architektoniczne ozdoby z cementu, 

Masa platynowa przeciw wilgoci Piece kaflowe, Piece ź. lazne itd. i wszelkie inne w zakres budownictwa wchodzące.
Daje wszelkie wyjaśnienia. — Plany i kosztorysy w razie zamówi nia bczpła nie. (1240 14 17)
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Pracownia kamieniarska 
P A B I A I A  H O C H I T I 1 A

w Krakowie prxy ulicy iw. Gertrudy,
zaopatrzona jest w K A G K O K K I z najtrwalszego piaskowca, 
marmuru lub granitu wykonane, w różnych cenach, począwszy od 
20 złr. Przyjmuje się również zamówienia wedle nadesłanych ry
sunków na roboty architektoniczne z piaskowca lub wapieńca 
własnych łomów i na posadzki różnobarwne marmurowe lub mo
zaikowe ogniotrwałe. Ceny znacznie xnIżone.(l 522-27 40)
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Ogłoszenie licytacyi.
Nr. 568. (1728-2 3)

Miasto No wy targ rozpisuje niniej- 
szem licytacyę w drodze ofert pi 
semnych na d z ierż a w ę  pro
p in a c j i wódki i miodu tj. prawo 
wyrabiania i szynkowania wódki, 
miodu, rumu, araku, śliwowicy, ro- 
zołisów, likierów, esencyi ponczowej 
i t. p. w obrębie swego terytoryum 
na przeciąg lat trzech t. j. od dnia 
Igo stycznia 1886 r. do dnia 3Igo 
grudnia 1888 r.

Pisemne, należycie opieczętowane 
i ostemplowane oferty, muszą być 
zaopatrzone własnoręcznym, czytel
nym podpisem oferenta z dołożeniem 
dotychczasowego zatrudnienia i miej
sca zamieszkania i muszą być wnie 
sione do Zwierzchności miejskiej — 
n ajpóźn iej do d n ia  1 8go  
s ierp n ia  1 8 8 5  r. do godziny 
6ej po południu.

Każden oferent winien dołączyć 
do oferty przynajmniej 10°/0 od 
zaofiarowanej sumy rocznego czyn
szu dzierżawnego.

Nadto w każdej ofercie musi być 
zawarta deklar«cya, że oferent zna 
warunki licytacyjne, które w biurze 
Zwierzchności miejskiej są do przej
rzenia i że się tym warunkom wyra 
żnie poddaje.

Oferty, którym zbywać będzie na 
jednym z wyżej wymienionych szcze
gółów, nie będą uwzględnione.

N o wy t a r g ,  d. 2 lipca 1885 r.
Burmistrz: Sch^val.

K a m i e n i c a
z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość 
przy ul. Z w i e r z y n i e c k i e j  pod L. 18.

(1746-2-3)

L o s y  R a r l e t t a .
Inten sanci dla zaknpna lub zamiany seryj 

4000—4500 
4501—49991 

tego gatunku losów, zachcą nadesłać swój 
adres pod lit. II. O. WIO*do Hudolfa 
Mossc* w Berlinie. (1590 2 2)1

KAWA
dla konsumentów wprost pocztą w paczkach 
po 43/4 kilo netto, najlepsze, wonne, silne, 
niefalszowane gatunki za zaliczką z ocle
niem i opłatnie. (1042-12 )

Za 1 kilo netto 
Perłowa Ceylon najl. wielkoziar. złr. 1*92 
Arab. Mocca prawdz. wyborna . , „ 1 78
Cuba wielkoziar. najlep....................„ 1-76
Ceylon plant, ciomnonieb. wielkoz. „ 1-66 
Laguayra, zielona, wyborna . . „  1-621 
Portorico, zielona, najlepsza . . „ 1*68 
Perłowa Costaricca, zielona, silna „ 1*541 
Mena do (złota jawa), wyborna

w s m a k u ..................................... n 1*50]
Perłowa Manilla żółta, dob., wielka „ 1 46 
Egips. Mocca, żółta, ognista . . „ 1 -421 
Jawa najlep., jasnoziel., mocna . „ 138 
Domingo wielkoziar. wyborowa . „ 1”38 
Campinas najl. Santos b. dobra . „ 128 
Rio najlep., wydatna, mocna . . „ 1 22 
Jamaika smaczna, silna . . . . „ 1 1 8  
Bahia wonna i mocna . . . . „ 1*14 
Afryk, perłowa Mocca brunat. dob. „ 1*101 

Przy zamówieniu oryginał, bel po 50—60 
kilo sprowadź, koleją o 10 c. na kilo taniej 
opłatnie i z ocleniem do najbliższej stacyi 
kolejowej adresata.

O liw a s to ło w a
zupełnie czysta nicejska oliwa z oliwek, 
jasnożółta, łagodna, słodka, 5 złr. 20 ct. 
za netto 4 kilo w blaszance z ocleniem i 

opłatą pocztową.
W I J \ 0  H A Ł A O A

najlepsze, bardzo stare, słodkie, mocne, 
5 złr. 50 cnt., Lacrima złr. 6’80, Sherry 
7 złr. 20 ct., Frontignan 5 złr 60 ct Ma 
deira 5 złr. 20 ct., Muszkatołowe 5 złr. 
20 Ct., Marsala 5 złr. 60 ct., Wermuth 
4 złr. 80 ct., Cypryjskie 4 złr. 40 ct., 
wszystkie wina w najlepszym odstałym 
towarze naturalnym za baryłkę 4 litr. po

cztą za zaliczką z ocleniem i opłatnie.

R. Maiti w Tryeście.

J. NAWROCKI w KRAKOWIE,
H o t e l  D r e z d e ń s k i ,

Dom bankowo-komis. i Biuro spedycyjne
utrzymuje

K a n t o r  w y m i a n y
w s z e l k i c h  m o n e t  i p a p i e r ó w  w a r t o ś c i o w y c h .

Zajmuje się:
zabieraniem wszelkich tow arów , mebli i ciężarów ze w szystkich punktów miasta 
Kr a kowa ,  oraz przewożeniem ich do kolei i dopełnieniem ekspedycji do miejsca

naznaczenia;

. odbiorem towarów z magazynów kolejowych oraz dalszą ich wysyłką;
assekuracyą towarów;

opakowauiem w szelkiego rodzaju mebli, fortepianów i t. p.

przeprowadzką odpowiedniemi wozami i wprawnymi ludźmi;
odbiorem towarów z urzędu iłow ego , oraz załatwianiem formalności

celnych. 0625 9 io)
-------------a*#-------------

Osoby m jące się w pierwszych dniach lipca przeprowadzać, raczą 
juk najrychlej o tem donieść, gdy żądania w edług porządku zgłoszeń  załatw iane będą. ^

TOWARZYSTWO
Wzajemnego kredytu

w Krakowie
wypłaca swoim członkom za rok 1884

5 ' . » w 0  d y w i d e n d y

względnie dodatkowo \  °|0 do poprzednio 
już wypłaconych 5°|0 od udziałów wpła
conych do dnia Igo października 1884 r.

Dywidenda odebraną być może w ka
sie Towarzystwa w Krakowie, lub we filii 
we Lwowie, tylko za okazaniem książeczki 
udziałowej, nieodebrana zaś do 31 grudnia 
b. r., dopisuje się do udziału w myśl para
grafu 6 statutów.

Kraków, dnia 23 czerwca 1885 r.
(Przedruku nie opłacamy). (1647-2-3)

K a d U n i a j ą e o  l a n i a  s p r z e d a ż

mebli
i zupełnych urządzeń mieszkań,

pochodzących po największej zęś i od r io f t to jn y c h  paiiM iw , a składających s;ę z me
bli do H a lo n ó w . J a d a l ń  p o  I.o  i m ę s k i i  h ,  b u d u a r ó w ,  n y p in lń .  p o k o i  K o ś 
c i a n y c h  i p r z e d p o k o i ,  w.- vszoik'ch możliwych kształtach i mniej więc j na 30 pokoi 
zwykłych mebli bardzo odpowiednich d a hoteli zak'adów kąpitluwjch will i domów wiej
skich, bozw/ględAe bardzo trwała :obota z p ie rw s z y c h  p r a c o w n i  po zadziwiająco

tanich cenach.

H .  F r i e m  w W i e d n i u *  I., Bauernmarkt 3,
dom  korni*tury i w yw ozow y m e b li i  u r zą d ze ń  m ieszka ń .

Meble państw przyjinu;ę w komis wą sprzedaż. 
Cenniki opłatnie i uarmo. (13.r 8 49-)

Buda peszii -
wystawowe lOSy pojzłr. 
^ losów JO zfr

1 0 0 .0 0 0  z ł,
_*l^ooo
1 8 8 3  .

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKIHnnyadi JAnos
zbadany przez I d c h lK n , H n n . r u s ,  1 'r c .e n ia i iM , tudzież wypróbowany i ceniony 
przez słynnych lekarz;, jak Bamberger ,  Molesohott ,  Virohow, Soanzoni ,  Fauvel, Botkin, 
Zdekauer ,  Kosiński,  Chałubiński ,  Szokalski,  Warschauer ,  Hirsch,  Nussbaum,  Sohulze, 
Wunderl ioh,  Friedraioh,  Spiegelberg itd., zasługuje słusznie byó poleconym jako (819-14-25)

najlepszy  i n a jsku teczn ie jszy  z  w szystk ich  zdrojów gorzkich.
Należy żądnó zawsze wyraźnie 

ąąiaxlehnerfi naturalną wodę gorzką44.
0 1 ^^  Składy są we wszystkich haidW h wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekaoh.

Właściciel: Andrzej Naxlehner w Budapeszcie.

Skład Nasion i Herbaty
w Krakow ie , p r z y  ul. S ław kow sk ie j  

p o d  Nr. IO,
poleca:

Bzepę pastewną olbrzymią t. z. Tur
nips angielski, litr 84 ct., 1 klgr. 1 złr. 
20 ct. Bzepe pastewną scierniankę litr 
50 ct., 1 klgr. 72 ct. dtubin żó łty  do 
zasiewu na zielony nawóz.

Świeży transport H e r b a ty  C lilń - 
s k l e j  w wyborowych gatunkach poleca] 
po cenie: Herbaty familijne po złr. 2-30, 
2-80, 3-30, 3-80, 4-30. Kwiat (Pecco) złr. 5. 
Okrnchy z najlepszych gatunków po złr. 
1*70 i 2 złr. za */* kilo.

Koniak kuracyjny (Cognac vieux) w 
całych butelkach po złr. 2 50 i 1-50.

Słynna Maść Aaoliener Ther- 
mensalbe, przeciw martwym kościom 
i stwardniałym gruczołom u koni. Słoik 
kosztuje 4 złr. (1609-8-10)

IWONICZ
Zakład zdrojow o-kąpielow y (stacya kolei Transwersalnej), o wodach 
silnej szczawy alkaliczno-słonej, jod i brom zawierającej, urządzony według wszel

kich wymogów i postępu, 
otwiera porę kąpielową dnia 20  maja r. b.

Bliższych wyjaśnień udziela Dyrekcya. (1332 17-)

xzzx:
SZEŚĆ MEDALI ZASŁUGI I DYPLOM UZNANIA 

za n i ez rów nane  w y ro b y  Kosmetyczne  1 toaletowe.

i Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru jest najlepszym dowodem 
J jego nieporównanej dobroci. — Pudr książęcy na wszystkich wystawach od- 

■■ nosił palmę pierwszeństwa, a liczne medale zasługi, jakiemi został wyszcze
gólniony, najlepiej go zalecają. — Pudr książęcy nie zawiera żadnych meta
licznych przymieszek, jestto najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, 
przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieo- ]

i i e d m  o g i e r ó w
młodych, jest do sprzedania w stadzie w R ęb
nie. o. p i stacya k lei Biadoliny. — B iższej 
wiadomości udzieli » ł ściciel lub koniuszy Ca- 
rlmberti. (1754 3-3)

Ainstowne i piękne

O B U W I E  W I E D E Ń S K I E !
tylko u firmy

H a n s  S a c l i s  w Wiedniu
/., Lichtensfeg Nr. I.

S
 Polecamy ten s ły n n y  Bkiad obuwia 
ja k o  najlepsze, na jrzete ln ie jsze  i ra j  
tań sze  źródło  zak u p n a  o b a w i a  
■nęnUieKO. damskiego i dzie
cinnego własnego wyrobu.— 
IliU strow ane cenniki z opisem  b a n ia  
k  sam em u m -ary  darmo i opłatnie.— 
BK. Obuwie gimnastyczne z 

kauczukow em i podeszw am i dla 
mężczyzn, kobiet i dzieci w bardzo wie) 

kim  w yborze. (1585-3-)

I ur* hak i mann*
„ A C I I Ł I C  JHI “
najlepszy uznany środek leozniczy b e z
w zt r a y h l w a n i a  p r i c u i w  ś ln z o to -  
k o w i  n  M M . i y . z  i Dra Hartmanna 
Auzilium dla kobiet p r z e z !  w  a  p ł a w  o m  
(ozy świeżo powstałym, ozy zastarzałym) 
jest do nabyoia wraz z pouczająca broszu
rą i biletem npoważniająoym do jednej kon- 
snltacyi w zakładzie Dra Hartmanna, we 
wszystkich aptekaoh po oenie 2 złr. 80 o. 
i W g ł ó w n y m  s k ł a d z i e  XV. V w e r d y  
a p t . .  I. H o M n u k t l l  w  W i e d n i a .

Tylko w znak oohronny i bilet zao
patrzone Auzilium jest skuteczne i praw
dziwe. "W N Pan R r .  H a r t m a n n  od 
wielu lat słynnie znany specyalista, wedle 
dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem 
wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 
9—6 a w niedziele i święta od 9—2 w swoim 
zakładzie, gdzie wyleczą k i ł ę .  w y rz m ty , 
t h o r o b y  s k ó r n e  1 t a j n e ,  t k o r o b y  
k o b ł e a e  i  o s ł a b i e n i e  m ę s k i e  we
dle nader uznanej metody, bez nast. cier
pień i przerwie zawodn. O lekarstwa stara 
się w sposób dyskretny. Honoraryum skro
mne. Leczy takie listownie w W le d m lm , 
M tndt, b e l le r fg a n a e  1 1 .  (1373-168-)

Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

cenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. 
i Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., z łabędzikiem złr. 1*50.

Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko

170 c., większe złr. 1’20, z łabędzikiem złr. 1*60. ___________

WORA FIJOŁKOW A
I usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, 
|  wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe.

^  Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tego stopnia, że jako środek
■ toaletowo - higieniczny został odszczególniony medalem zasługi na wystawie 
j przyrodniczo - lekarskiej w Krakowie. — Cena 1 złr. w. a.

< MYDŁO HOSIHKTACZIK
1 odznacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, ła-

J godnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu rąk i bardzo dokładnie 
oczyszcza skórę. Usuwa piegi i żółto-brunatne plamy z twarzy.— Cena 60 c.

w od ć lwowską °njz r ‘i?:roî ??6rgJlr r ,lr°1
W o d ę j to lo ń s k ą  'S T * *

Perfumy fiołkowa,
róża i t.* « t. p.,

i francuskick sporządzone, jaśminowa, 
_ opoponaks Chj^pr. heliotrop. hiacynt, konwalia,

od 35 ct. do 3 złr. f l a k o n . ___________________________

do nacierania ciała, do płukania ust, 
i 1 tłr. ________

2.
flakon 50 centów

U:
' I

T ir .r - ./ l .r .  L n T n n / ł n n r n  » lewandową ambrową do skrapiania sukien i odświeia- W  OCię 1C W <111(10 Wćj nja powietrza w pokojach, flakon ct. 50, 70,J*0j_złr1j/50.

Ocet toaletowy__________
Ocet salonowy do kadzenia 50 cent. (286-12-)

J .  I B I A T O W T C Z
Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3.

Sklepy własne przy ulicy H a l i c k i e j ,  róg Wałowej, ho t e l  E u r o p e j s k i
i i  i we Filii w KRAKOWIE, S u k i e n n i c e  Nr. 20.
U  IW~ Z d. 1 czerwca b. r. została otworzoną filia w Czerniowcach, Rynek 1. 1.

PC  X

i

Helia pastylki ta mary ml© we
z owocu Tamarindus indica starannie zrobione i równej wartości francuskim Tamar indien, 
wobec których są  znacznie tańsze, mają oodzień większy poknp u lekarzy i publiczności. 
Helia pastylki tamaryndowe są przyjemnym bez bólu działającym środkiem przeczyszcza
jącym, który polecić należy szczególniej cierpiącym na hemoroidy, następnie kobietom 
i dzieciom i który znakomici lekarze przedkładają nad ostre pigułki wszelkiego rodzaju 
i przeszkadzające leczenia wodami mineralnemi.

Helia pastylki tamaryndowe sprawiają naturalne rozmiękczenie wnętrza kiszek i są 
w zatwardzeniaoh stolca i wszelkich z tego pochodzących cierpieniach najcenniejszym środ
kiem. Cena pudełka 79 ct. w. a.

Fabryka i główna rozsyłka:
G.  H e l i  & Comp. w  O pawie.

Na międzynarodowej wystawie aptekarskiej w Wiedniu odznaczone dyplomem honorowym. 
Helia pastylki tamaryndowe są do nabycia w aptekach.

Główny skład w Krakowie u aptek. pp. K. Wiszniewskiego, E. Stockmara; we Lwo
wie u Mikolascha i we wszystkioh większych miastach. (1372-24-24)
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X. KAROLA FABIANIEGO
Mlsya apostolska

Część III.,
w której się przekładają nauki z prz dniejszych 
artykułów katechizmu misyonardkiego — wyszła 
świeżo z druku nakładem (1808-1-6)

KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dra WŁADYSŁAWA MIŁK0WSKIEG0

w KRAKOWIE.
Cena 1 złr. w. a.
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Z powodu zmiany lokalu
nabyć można w składzie przy ulicy S ł a w k o w 
s k i e j  p o i Nr. 16 fortepianu pierwszorzęd
nych fabryk wiedeńskich po zniżonej cenie.

(1806-1-3)

Administrator.
Obywatel ziemski, posiadający swój własny ma 
jątek w ziemi, któremu żadna gałęż gospodar 
stwa przemysłowo - postępowego nie jest obcą, 
specyalista w chowie koni i bydła, życzyłby 
sobie objąć adminUtracyę większego 
m ajątku w Galicyi lub Rosyi, na procenta od 
czystego dochodu lub za stałem wynagrodzeniem. 
Otarty pod lit. B. IWO przyjmuje Biuro E. 
Silbersteina, botel Saski w Krakowie. 

(1804 1-3;

P n l p r a  ^0Dy niemki (Wrocławianki) 
i U Iw L d  znające krój, krawieczyznę, bia
łe szycie itp. roboty. 25 ct. znaczk. dołą
czyć na porto: „Concordia“ Wr o c ł a w,  
Scheitnigerstr. (1807)

P. T.
Mam zaszczyt niniejszem uprzejmie zawiado

mić Szanowną Publiczność, że nabyłem w drodze 
kupna istniejący w Jarosław iu od 1st fc2

handel towarów korzennych,
tein , h e rb a ty , f a r b  i  m ieszan ych  

to traróie ,
o l  zaszozyfnie znnej  firmy Bracia Juśkle- 
wicz i takowy nadal pod firmą

•Józef Hrastckl
NASTĘPCA

BRACI JUŚKIEWICZ
prowadzić będę 

Posiadając g untowne wiadom iści fachowe na
byte kilkunast letnią praktyką w pierwszorzęd
nych domach handlowych naszego kraju, zaopa- 
t- zony zresztą w dostateczny kapitał obrotowy, 
jestem w możności wszystkie towary mego 
handlu z najlepszych pierwszorzęd
nych źródeł nabywać, to też zapewnić mo
gę, że iaskawe zamówienia tak co do dobroci 
towarów, jako też konserwacyi onych i 
korzystnych cen — ku wszechstronnemu za
dowoleniu załatwione będą.

Szczegó niejszą uwagę zwracam łaskawej Szau. 
Public nnśri na wielki zapas ,

STARYCH WIN i RUMÓW,
które c-d powyższej firmy zakupiłem, jak  rów
nież na sprowadzone świeżo wprost od 
producentów w ina, za których dobroć i 
prawdziwość poręczrm.

Ośmielam się tedy zwrócić uwagę na moją firmę, 
zaprosić uprzejmie do próby, zapewniając, że nie 
ustannem mem staraniem będzie przez rzetelne 
postępowanie, towar doborowy i ceny przystępne 
pozyskać zaufanie łask iwych odbiorców. Cenniki 
na żądanie bezpłatnie. (1805-1 6;

Jarosław , w iipcu 1885 r.
J ó z e f  K ra s ick i.

! Wachlarze dam skie!
śliczne atłasowo, z piór strus ch i słoniowej kości, 
rzeczy ozdobne ja k : pióra, albumy, puzderka, 
parasole najmodniejsze, modne krawatki męskie 
i damskie, rozsyła każdemu fabryka p. f. J . E .  
Must w W iedniu, VI., Nelkengasse Nr. 4 

Montowania i naprawy punktualnie i tanio. 
(1732-1-10)

KAROL RASCHKA,
k s ię y a rn ia , skład, n u t,  obra zó w , 
in a te ry a ló w  p iśm ie n n y c h , ekspe- 
d y c y a  p ism  p e r y o d y c z .,  c zy te ln ia  

i  w y p o ży c za ln ia  n u t, o ra z

skład fortepianów i pianin
(dawniej J. Delong i Sp.)

w Tarnowie
ma zaszczyt zawiadomić, że z dniem  
6 lipca  b. i*, p rzen ió sł sw oją  
K sięgarnię na plac K azim ie
rza %1 ielK., naprzeciwko dawnego lo- 
ifcla — i poleca się łaskawym względom 
Szanownej Publiczności. (1756-1-6)

Do Szanoifljci Cajteluików 
„ Czasu “.

Z powodu nadzwy
czaj złych stosunków 
wywozowych do Ro 
syi i na Wschód — 
z m u s z o n y  jestem 
s p r z e d a ć  za bez  
c e n  ilbrzymi swó. 
skład

US- der na konie,
zrobionych z szczególnie trwałej, grubotkanej 
wełuistij materyi 185 cm. długości, 115 cm. sze
rokości i dlatego nada ą się także bardzo dobrze 
jako kołdry do łóżka i do kąpieli.

Rozsyłam więc
I sztukę za 1 z łr . 5 5  c. 

za zalhzką
Nieodpowiedni towar chętnie przyj 

umję napunrót.
Listy proszę adrtsować: (1642-3-3)

Orient-Export-Bureau ,
W ien, Favoriteu .

Świad ctwo. Zadowolony zupełnie z gatunku 
der na konie p> 1 Dr. 50 cnt., 185 cm. dług. a 
115 cm. szer,  dos'arczonych kilku oficerom ko
mendy 9. korpusu w Józefowie, proszę o przy
słanie za zaliczką dziesięciu (10 • sztuk takich 
der dla kilku oficerów Komendy 8. korpusu ja 
ko egzemplarzy próbnych. W odpowiednim ra 
zie nastąpi niezawodnie dalsze zamówienie.

P r a g a ,  16 maja 1885 r.
trpad Pater, 

kapitan komendy 8. korpusu.

Obywatel ziemski
z  W ielk iego K sięstw a  

Poznańskiego
szuka posady administratora 

większego majątku.
Posiada gruntowną znajomość gospodar
stwa rolnego i leśnego, nawodnienia grun
tów, jakoteż zabezpieczenia brzegów rzek. 
d jego znajomości rzeczy i jego prowa- 
Ozeniu się, odwołać się może na opinię 
najwybitniejszych obywateli swego powia
tu, w którym mieszka. Pretensye niewy
górowane, jednakowoż takie, aby na utrzy 
manie i wychowanie famili starczyły. — 
Zgłoszenia się pod lit. R. R. 15 poste 
restante Ś r e m ,  Wielkie Księstwo Po
znańskie. (1761-2-2)

W O K E K
cis chorego dziecka od
lat 6 do 14, nowy, wiedeński, 
całkiem nt* używany, bardzo 

-. wygodny do p ki ju  lub u- 
w licy, do siedzenia lub leże

nia, a mogący być w ruch wprawiony bez niczyjej 
pomocy, jest do odstąpienia pod bardzo prtystę- 
pnemi warunkami. Wiadomość przy ul. Szewskiej 
p. d L. 19, na drugiem piętrze. 1723 3 3)

Od lat 20  istniejąca w Krakowie

szwalnia i skład gotowej bielizny
Salonie! Reich mann

obecnie przy ul. Floryańskiej pod Nr. 21, 
poleca Szanownej Publiczności bieliznę męską, 
damską i dziecinną własnego wyrobu, najstaran
niej wypracowaną, niemniej bieliznę z fabryk 

zagranicznych.
O b s t a l u n k i  z własnego i dostawianego ma- 

teryału wykonywa się najstaranniej i w najkró
tszym czasie według najlepszych i najświeższych 
modeli, przyjmuje się ‘zamówienia na wyprawy 
ślubne i wszelkie hafty.

Są również na składzie: 
Pończochy i wszelkie wyroby oczkowe z 

pracowni „Wiktorya" w Krakowie, jakoteż za
graniczne. (1287-11-)

HANDEL POD ANIOŁKIEM
Antoniego Tylko

w B I E L S K U ,  
poleca wszelkie towary korzenDe, wina wę
gierskie, austryackie, francuskie, reńskie, 
hiszpańskie i szampańskie, rumy, araki i 
cognac, likiery we wszelkich gatunkach, 
porter angielski, czokolady, kompoty wło
skie, owoce włoskie świeże i suszone, sćry, 
wszelkie marynaty, i obok handlu lokal 

do śniadań.
Ręcząc za wyborny towar i uprzejmą 

rychłą usługę nadmieniam, że łaskawe za
mówienia natychmiast będą uskutecznione 

(1755 3-3) A n ton i Tylko.

Klćj stolarski
dostarcza najtaniej H. Kasparek w Fnlnke 
na Morawie. (1611-8-10)

Admmistracya: w P a r y ż a ,  8, Boulevard 
Montmartre.

P  t  NT I  I. 141 BO T HA WIEWU
wytworzone u źródeł ze soli Vichy. Przyjemne
go smaku, o niezawodnym skutku przeciw kwa
som i upośledzonemu trawieniu.
8 Ol. E V ICH Y  DO K Ą P IE L I. 

Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się ao Vichy.
Dla unikniem a fałszerstwa iądać naleiy 
aby na wszystkich produktach znajdowały 

sie znaczki :
„K om p an i i  Wód V ichy“

Dostać można w K r a k o w i e  w apt. W.Re- 
dyka przy M. Rynku i w apt. K. Wiszniewskie
go, oraz u PP. J. Wentzla, S. Feintucha, Józe- 
la Goldwassera i W. Goldwassera; w T a r n o 
wi e  u p. N. Traum. (703 6 22J

z pierwszorzędnych fabryk za
granicznych i krajowych 

rulon od 1S cnt. wyżej, 
w szelk ie  d ek o ra cye  i  s z tu 

ka te ry  e sufitowe,
story i zaluzye do okien

polecają

i
S K Ł A D  F A B R Y C Z N Y

w Krakowie.
Oklejania całych pomieszkań i 
pokoi uskuteczniamy najtaniej.

Wzory na prowincyę posyłamy 
| odwrotnie. (1699 4-20)

M agister  farm aeyi, który przez 
6 lat zawiadował apteką samodziel

nie, poszukuje umieszczenia od 1 paździer
nika 1885 r. Bliższa wiadomość pod adre
sem: S. M. magister farmaeyi w W iśni
czu przy Bochni. (1762-2-2)

( 6 - 6 - m i )  - „ a i i i e - i a u T  M
q o iu p a z jd o d  m  ą u f  B in ęo z itó
o S j; p o  (jaz  ‘ (aiM B -iopj b u ) 
* O U Z O y “  m . o ;b [  z a z i d  a f n u if p io
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KANTOR STRĘCZEN
P. Zaleskiej

dawnej uczennicy lust, tutu guwernantek w hottlu 
Lambert,

w P a ry iu , 1 i, rue Brochant-Batignolles.
Są do pomieszczenia każdego czasu g u- 
w e r n a n t k i  wykształcone, z paryskim 
akcentem, jak również b o n y  i n i a ń k i  
Francuzki i Angielki. (1144 8-12)

Kasa W e r t h e i m o w s k a
i  komp'etne

urządzenie kantorowe
jest bardzo tanio do sprzedania. —  
Wiadome ść w ł a z i e n k a c h  p a r y  
s k i c h  w m iejscu. (1768 2-2)

♦ Kawiarnia Wielanda ♦
f otworzywszy napowrót piekar- *
* nię cukierniczych wyrobów, do- . 

borowymi ciastkami, tudzież wy- *
f borną kawą poleca się Szaoow. * 
£ Publiczności. (1760-3 4) ’

Jedynym i bezwzględnie nie 
szkodliwym środkiem, gdy na
wet wszelkie inne środki prze
ciw wypadaniu włosów i łysinie 
niepomogły, jest mój amerykan 
ski oryginalny Bay-Rum. Wy 
padanie włosów usuwa zupełnie 
w przeciągu 8 dni, poręczenie 
bujnego porostu w 24 dniach, 

łupież i inne nieczystości znikają przez noc. Na 
każdym stoliku toaletowym jako woda do mycia 
niezbędna. Cena 1  * ł r .  l ó  c*. Główny skład 
ma J . Wessely, dypl. aptekarz w Wiedniu 1. 
Augustinerstr. 7. Flaszeczki bez mojego dokład 
nego adresu —- fałszowane Rozsyłka poczt, co 
dzień. Skład u aptek. Macury w Stanisławowie. 

(1717 3-17)

Jaworze
NA i-ZLĄZKU A U S T R ,

Z akład  w od oleczn iczy  1 żęty- 
czny, kąpiele igliwiowe, massage, gim
nastyka, urząd pocztowy i telegraficzny, 
Lekarz kierujący Dr. S m o le ń s k i  
Zakład otwarty od 1 maja do paździer
nika. Wiadomości udziela i prospekta roz
syła na żądanie Insp ek cya  Z ak ła 
du w Jaw orzu (Ernsdorf), stacya kolei 
północnej Bielsk (Bielitz). [705 11-12]

Dra J. GL Poppa
w Wiedniu, 1. Bognergasse 2,

woda anaterynowa do ust
prawdziwa i

roślinny proszek do zębów.
sa najlepszemi i naJs-TawnieJazemi 

środkami lerzniciemi i czyszczącemi 
zęby.

LEKARSKIE ŚWIADECTWO.
n | A n a t e r y n o w a  Woda do ust c. k. nad- 

wornego dentysty J. G. Poppa w Wie
dniu, I. Bogaergasae Nr. 2 , okazuje się szcze
gólnie dobroczynną i lec zn ic zą  w chorobach d zią 
s e ł ,  których powodem jest w io tk o ść , b ladość i 
nieprzyjem na woń.

Opierając się na doświadczen u nie może pod 
pisany wstrzymać się od usilnego zalecania tej 
wody do ust w szystkim , którzy naw iedzen i s ą  c ier 
pieniam i zębów  i ust 

P roszek  roślinny do zębów  jest także wybornym  
środkiem , aby uwolnić zęby od tak przykrego o sa 
du zębow ego i utrzym ać je  z a w sz e  czysto  b ia łe  
i zapobiedz szerzeniu się złego. (580-2-3)

Wysokie Myto (Czechy).
Br. J ó z e f  S t r a a a k ,  

fizyk miejski i sądowy.
W KRAKOWIE pp. W. Redyk apt. F. Sobie

rajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch K. 
Wiszniewski apt., E. Radler aptek., Z. Skalski, 
F. A. Grigar, E. Stockmar apt-, J. Trauczyński 
aptek, p >d Koroną11, W. Fenz.

W IG D EI! W1GDEH!
N O W O Ś Ć !  N O W O Ś Ć !

49  sztuk

S z t u c i e c  s to ło w y
za 9 z I r.

Najnow. wynalazek w dziedzinie przemysłu.
Prawdziwe srebro zbyteczne!

Nowo wynalizio le naśladowanie srebra .Phi) 
nixu należy dobrze odróżnić od metalu Britania

W całej Europie patentowany „Plonix* jest 
rzeczywitcie trwałym, nie rozbije się nawet przez 
ederzenie  o kamień i że lazo ,  zostaje zupełnie  
biały, nawet gdyby cały rok leżał w occie lub in
nych gryzących płynach, dlatego przez wstrzyma
nie grynszpanu jest zdrowy a od prawdziwego 
srebra trudno go odróżnić. Te sztućce stołowe 
„Phonix* są niezbędnym sprzętem domowym w 
każdem gospodarstwie pańskiem i obywatelskiem, 
dla reatauracyj i kaw arń, hoteli i w ogóle wszel
kich gospodarstw biednych czy bogatych. Kom
pletny serwis stołowy z „Pkóuixu“ składający się 
z 49 sztuk, a mianowicie:
6 noży stołow. z dosko ale nitowanemi ostrz, stal, 
6 ciężkich patent, łyżek Phonix 
6 „ „ w delców Pho-iix,
6 „ „ łyżeczek „
6 * n do jaj,
6 wspaniałych kubków do jaj,
1 ciężk. piękn. sitko do herbaty,
1 *„ „ chochelki,
1 „ „ chochli,
6 „ „ sztućców na noże,
2 wspaniałych l.chtarzy stół.
1 p cięzk. tacy,
1 „ syp eln. i pieprzniczki,
razem 49 sztHk mcżua sprowadzić jedynie i wy

łącznie przez wiedeńską protokółowaną firmę
Universal-Versandt-Bureau 

Ottakringer Hauptstrasse 140, Wien.
za gotówką lub za zaliczką 9 złr. Są także za 
te cenę 72 sztuk sztućców Britania. Kto zatem 
cnce mieć piękny trwały towar, niechaj się uda 
do powyższej firmy. Za dobre ć ręozy się a towar 
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" Trofesor (1745-3 3)

Dr. A. OBALIŃSKI aaa
5 mieszka obecnie przy ul. B r a- S 

c k i e j  pod Nr. 8.
Dla chorych ubogich  3

jj ordynuje jak dawniej bezp łatn ie  [l 
|j w szpitalu św. Łazarza od g. 8 -  11. jjj
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Papier Klosetowy 15 c.
500 opłatnie w Wiedniu.

Scliottw lener Paple* fabrik,
Wien, VII., Kaiserstrasse 76IC. 

(1250-8-10)

Weyla stołek kąpielowy 
do opalania

jest najpraktyczniejszym przy
rządem kąpielowym. Bez trudu 
i kosztów ciepła kąpiel. 8000 
sztuk w użyciu. Obszerne cen
niki darmo. (1683-10-)

L. W eyl, właściciel c. k. przywileju w W ie
dniu, I., Wallfischgasse Nr. 8 .— Wanny, przy
rządy natryskowe, klozety, chłodniki, także na 

miesięczne spłaty.
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Generalny Bank Handlowy
( B A N a t T E  G E N E R A L E  1>U C O M M E R C E )

P A R Y Ż , 35, ul. Vivienne.
fiskontow anle w ek sli fran cu sk ich  1 zagranicznych .

Waluta zagraniczna obliczoną będzie według kursu giełdy paryskiej. Ko
misowe V8 od sta. S zek i na w szystk ie  place g ie łd o w e na 
sta łym  lądzie Europy. ,

Otwarzanie rachunków bieżących (Comptes Courants) i rachunków  
szekow ych z kredytem  akceptacyi.

Z aliczk i (warrants) na w szelk iego  rodzaju  tow ary I 
w yp ła ty  natychm iastow e za okazaniem  konesam en- 
tów, albo listu  frachtow ego na towary.

Zarządzenia kupna na g iełd ach . Kurtaż jeden na tysiąc. 
E m isye akcyj na rachunek sta ły . — Z ak ład an ie  

przedsiębiorstw  przem ysłow ych. (1589 1-4)
P a r y ż ,  dnia 20 czerwca 1885 r.

JENERALNY BANK HANDLOWY
D  Y R E K C Y A .

Bracia Bllewscy J. Czynciel 1 Syn
w K r a k o w i e ,  w R y n k u  g ł ó w n y m  pod Nr. 4,

(h a n d e l is tn ie je  o d  r . I 8 6 0 )
polecają Szanownej Publiczności swój obficie zaopatrzony

magazyn towarów g-alanteryjnycli* 
skład rękawiczek^

jielizny, wyrobów trykotowych, krawat, gorsetów francuskich, parfumeryj, płaszczy 
gumowych, kaloszy, parasoli, koców i pledów aDgielskicb, kufrów drewnianych i r ę 
cznych, torb i innych przyborów podróżnych, poduszek i pończoch gumowych, ban
daży, kaftanów i spodni łosiowych, prześcieradeł skórzanych i wszelkich wyrobów

rękawiczniczych.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się odwrotną pocztą. (1764-1-4)

cielce Trencz,ri,ki,_ j  ^  składzie maszyn i narzędzi rolniczych
J .  B .  F r t t w e r a

w^Krakowie, ulica Grodzka Nr. 59,
są do nabycia: Grabiarki Trieury, plewniki ekstyrpatory, siewniki sze- 
rokorzutne i rządowe, sikawki i pompy, młynki do czyszczenia zboża, 
młocarnie ręczne, kieraty, lokomobile, sieczkarnie, krajacze do buraków, 
śrutownisi, gniotowniki i inne do gospodarstwa potrzebne maszyny naj
nowszej konstrukcyi po cenach najumiarkowańszych i pod najkorzyst- 
niejszemi warunkami. (1558-9-10)

K Tepla -Trenczyn -Teplitz. Termy liar- 
czane od 38°—33° R., najskuteczniej
sze w cierpieniach gośćcowych, artrytycz- 
nych, nerwobólach itd. Zakład, wygodnie 
urządzony, leży w pysznej dolinie Małych 
Karpat. Pobyt przyjemny i tani. Początek 
sezonu 1 maja. X Krakowa przez Trze
binię, Oderberg, Sillein, Tepla do zakła
du O godzin drogi. Na większych sta- 
cyach bilety tam i napowrót o 33^ tańsze. 
Podręcznik inform. Br. Filipkiewicza 
we wszystkich księgarniach Broszury i wy
jaśnienia udziela na żądanie bezpłatnie. 
(867-18-) Ksiąięcy zarząd kąpielowy.
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(694-16 ) NAJLEPSZE

harmonijki
i wszelkie istniejące 

in s t ru m en ta  m uzyczne
ma tylko

JAN N. T R I M M E L
w U  leiliilu

VIL, KAISERSTRASSE 74. 
Cenniki darmo i opłatnie, d'a 

harmonijek oddzielne cenniki.

Prawdz. węgier.wino naturalne!
rozsyłam za zaliczką w beczkach od 10 litrów 

wzwyż: (1580-5-6)
dobre stare wino stołowe białe po 24 ct. za litr
wyborne 1872 r. „ „ 28 „ „
Riesling 1872 r. „ „ 35 „ n
Ru ster Ausstich , 55 ,  „

„ Ausbruch tłuste iłrdkie „ 75 „ „
Czerwone wina w najlepszych gatunkach od 25 ct. 
wzwyż, śliwowica prawdziwa syrmijska 70 ct. do 
1 złr. 20 ct. za litr. Borowiczka (jałowcówka) 

trenczyńska od 80 ct. do 1 złr. 50 ct.
Beczki policzam najtaniej po cenie kosztu i 

przyjmuję je  w dobrym stauie opłatnie koleją tu
taj napowrót po obliczonej cenie. Restauratorom 
przy zakupnie najmniej za 100 złr. udzielam 5% 
zniżki. Przy zamówieniach proszę o dokładne po
danie staćyi kolejowej. Mg'. SpHzer, właściciel 
winnic i piwnic w Preszburgu (w Węgrzech).

F. J. D em er  w M o w i e
poleca BROW swoją powszechnie znaną 

i  iokłaiaośol strsała 1 wyrobu
według najnowszych systemów.

Dubeltówki Lancaster 
i z lufami Choke bored od złr. 27 do 400 

Dubeltówki Lefancheux 
Dubeltówki kapzlowe 
Pojedynki kapzlowe 
Rewolwery odtylcowe 
Krucice pojedyncze 
Krucice podwójne 
Pistolety tarczowe 
Pistolety Floberta 
Stućce Floberta 
Stuóce tarczowe odtyl 

Używaną broń mieniam lub przerabiam. 
Naboje do wszelkich systemów. Śrót dla 
prowincyi 5 kilo franco za złr. 1*90 Kom
pletne cenniki franco. (188 63-

m  1^;

O G Ł O S Z E N I ! } .  |
Do L. 8424. ,m, (1730 2 2) ^

*
C. fc. Dyrehcya ruchu kolei państwowych #  

W Krakowie podaje do powszechnej wiadomości, iż roboty $  
około zburzenia domów pod Nr. 110/25 i 111/26 przy ^  
placu Matejki i zabrania materyałów i rumowiska —  mają Bię 
rozdać w drodze ofert. &

Oferty zaopatrzone znaczkiem stemplowym na 50 cent. —  ^
należy z dołączeniem wadyum w wysokości 10% ofiarowanej 
sumy ryczałtowej, tudzież należycie ostemplowanemi warunkami ^  
ogólnemi i szczególnemi, wnieść najpóźniej d® godzi- jjvs 
n y  I3cj w południe dnia 2 0  lipca b. r. w biurze tjr 
Sekretaryatu podpisanej c. k. Dyrekcyi ruchu, gdzie również ^  
bliższe warunki dotyczące zburzenia tychże domów i usunięcia 'S* 
rumowiska, codziennie w godzinach od lOej do I2ej przedpo- 
łudn em przejrzane być mogą. ^

K r a k ó w ,  dnia 7 lipca 1885 r. ^

C. k. Dyrekcya ruchu kolei państwowych.

1) M 20 n 100
n » 9*50 » 60
n n 6 n 20
n Ti 3.50 Ti 90
n n 1 T> 6
Ti i) 2 T) 10
n Ti 15 n 100
n n 3*50 n 30
n » 7*50 n 40
n n 25 n 100

C. li. nprz. gallc. akcyjny

BANK HIPOTECZNY
wydaje W6 Lwowie i przez filie

w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

asygnaty kasowe
4  procent, płatne w 30 dni po wypowiedzeniu
4 ! 2 „ „ „ 60 „ „ „

LWÓW, dnia 7 stycznia  i 884 r (1530-25 )
(Przedruk me będzie płacony). Dyrekcya.
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C. k. Generalna Dyrekcya aust r .  kolei państwowych. 
WTCIitG % ROZKŁADU J A * D ¥

ważnego od Igo czerwca 1885 r.
IMJnz.il x Podgórza

8 30 rano do Kkawiny-Oświecima,
11*25 przedpołudn. do Skawiny, Suchy, Zy^ca- 

Zabłocia, Zwardonia,

•  iH
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NAJLEPSZY WYRÓB
słynnej firmy

D. Rudge & Comp. Coventry
poleca (1566-8-8)

główny skład H. Bock
w  W iedn iu , I I / . ,  R och u syasse  3 .

^U biB trow aneeennihidarm o^^^ojiłatnie^

3 31 popołudniu do Skawiny-Oświęcima,

6 40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Są
cza.

Odjazd x Oświęcim**
8*18 rano do Skawiny, Podgórza, Suchy, Zwar

donia,
3.08 popołud. do Skawiny, Podgórza, Suchy, No

wego Sącza, Zagórza.
OilJiizil x Tarnowa

2*34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagó
rza, Nowego Sącza, Orłowa,

5*17 rano pociąg mięszany do Grybowa, Nowe
go Sacza, Orłowa, Zwardonia,

1*40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Za- 
górza. Nowego Są-oza. Orłowa.__________

P n y ja id  ilu Podfiśna
10- 8 przedpoł. z Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, 
11*22 przedpołudniem z Oświęcima, Skawiny,

409 popołudniu ze Zwardonia, Żywca-Zabłocia, 
Suchy, Skawiny,

6*39 wieczór z Oświęcima, Skawiny, Suchy, No
wego Sącza.

P rx y ja id  do Oświęcima 
11*54 przedpołudniem z Zagórza, Nowego Sącza, 

Suchy, Skawiny, Podgórza,
6 53 wieczór ze Zwardonia, Suchy, Skawiny, Pod

górza.
Przyjazd do T a rn o w a

11*15 przedpołud. pociąg osobowy ze Zwardonia, 
Orłowa, Nowego Sącza, Zagórza, Grybowa, 

9*03 wieczór pociąg mieszany ze Zwardonia, Or
łowa, Nowego Sącza, Grybowa,

1*10 w nocy pociąg osobowy z Orłowa, Nowego 
 Sącza, Zagórza, Grybowa. (1513-88-)

Czcionkami Drukarni ,  Czasu. “ Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński.


